
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 6 (3486) 2017 FEBRUARY – VASARIO 7 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, February 7, 2017

▪ Būsimųjų šventųjų bylos – 2 psl.
▪ Baltijos valstybių saugumas – 

ar pagelbės statomos sienos? – 3 psl.
▪ Bronius Nainys: “Naujam okupantui netarnavom, 

bet galių pasipriešinti – neturėjom” (II dalis) – 4, 5 psl.
▪ Lietuviai Švedijoje – 6 psl.

▪ Jaunųjų muzikų konkursas – 7 psl.
▪ Ar tikrai dainų šventės jau yra „kokčios“? – 8 psl.

DU PASAULIAI
Žemės planetą įprasta vadinti pasauliu. Tačiau 

stebėdami ryškias įvairoves, turbūt nedaug suklys-
tume teigę, jog mūsų planetoje egzistuoja daugiau 
pasaulių, pasaulėlių, kaip vaikų pasaulis, meno pa-
saulis, sporto ir kt.

Svarbiausiai vis dėlto, bent šiuo laiku, vis pabrėžiami 
du pasauliai: laisvasis ir vergiškasis. Daugelis juos 
vadina geografiškai – Vakarų ir Rytų pasauliai. Poli-
tiniu žvilgsniu – vienas demokratinis, o kitas atsilikęs, 
su priespaudomis. Tuos du pasaulius iš esmės skiria 
pažiūros į civilizaciją, kultūrą, religiją bei visas kitas 
vertybes, pvz., pažiūros į žmogų. Vakaruose žmogaus 
teisėms, jo apsaugai, sveikatai bei pagarbai skiriamas 
ypatingas dėmesys, ir čia žmogus gali jaustis esąs 
vertybė, nors dažnai su iškylančiu klausimu – kodėl? 
Jeigu jis vertybė tik dėl to, kad jis žmogus, kaip tada 
žiūrėti ir vertinti pastangas, kad jų mažiau būtų? Čia 
kažkas kryžiuojasi ir dvelkia dirbtinumu – laisvė nau-
dojama kaip įrankis ar  kartais atrodo, kad iš viso 
jokių ribų nebėra ir jų nebereikia šių laikų žmogui, 
nes kiekvienas apribojimas jau yra laisvės priešas. 
Nurodymai ar prašymai kaip gyventi nebereikalin-
gi moderniam žmogui. Užtat kiekviena nauja karta 
užsimojusi kurti tokį gyvenimą, kurio prieš tai nebuvo 
ir kuris būtų mažiausiai susijęs su praeitimi. 

Taip maždaug ir kuriasi toks laisvojo pasaulio vaiz-
das, tiksliau, dalykai, kurie tam vaizdui kenkia. Atrodo, 
kad lyg kažkas ilgesnį laiką skaldė skaldė ir suskaldė 
sampratą apie laisvę. Dabar jau nėra lengva iš šipulių 
ir skiedrų sudėti pavidalą, bent kiek panašesnį į buvusį. 
Pasigirsta balsų, jog pastangos būtų bergždžios, kad 
to niekam nebereikia, tegu laisve naudojasi, kaip kam 
patinka, kaip kas ją supranta? Ir – juo toliau į mišką, 
juo daugiau medžių. Moralinis nuosmukis pervadi-
namas modernizmu. Kai kuriems tai panašu į būtiną 
pažangą, kuri neleidžia grįžti. Dar kitiems atrodo, 
kad šitaip lengviausiai sprendžiamas laisvų žmonių 
lygybės klausimas ir tenkinami pribrendę reikalavi-
mai. Toks laisvumas persimeta ir į valstybių valdymo 
sritis, telkiant balsus būsimiems rinkimams. Žinoma, 
šitokia demokratija susilaukia ne tik kritikos, bet ir 
pasmerkimo. Todėl išpuoliai prieš ją turėtų būti su-
prantami. Daugelio valstybių vadovams ir eiliniams 
piliečiams atrodo, jog beribėmis laisvėmis paremta 
demokratija veda į netvarką ir pavojų visai civilizaci-
jai. Šitoje vietoje abiejų pasaulių vadovai ir valdovai 
turėtų rasti bendrą kalbą, o ne ginčytis dėl valdymo 
mechanizmų. Nei laisvė, nei priespauda neišsprendžia 
negerovių šalinimo klausimų įstatymais, bausmėmis, 
palaidumu ar net karine jėga. Ta prasme žmogaus 
– vergo būsena yra aiškesnė, nes matomas kelias ir 
ribos. Laisvasis žmogus  tik savo sąmonės šviesumu 
galėtų daryti sprendimus. Taip pat atsimintina, kad ir 
kiekvienas žmogus yra atskiras pasaulis. Toji tikrovė 
dabar reiškia daugiau negu manoma.           ČS

Pilietybės sprendimai įstatymų pinklėse 
Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) 

pirmininkė Dalia Henke nesitiki greitų sprendimų 
dėl daugybinės pilietybės įteisinimo, anot jos, 
šis siekis dabar – teisiniuose spąstuose. „Esame 
atsidūrę Konstitucijos spąstuose, nes Konstitu-
cinis teismas jau tris kartus išaiškino, kad kalbant 
apie dvigubą pilietybę visi sprendimai, be Kons-
titucijos keitimo per referendumą, neįmanomi“, 
– sakė  D.Henke po susitikimų su Lietuvos poli-
tikais bei Konstitucinio teismo (KT) pirmininku 
Dainiumi Žalimu. KT vadovas D.Žalimas po 
susitikimo pabrėžė, kad įteisinti daugybinę 
pilietybę galima tik pakeitus Lietuvos Konstituciją 
– Pilietybės įstatymo pataisų tam nepakanka. 
Tuo tarpu D.Henke tvirtina, jog tarp išeivių ir 
Lietuvos institucijų atstovų „yra ir tam tikras 
nesusišnekėjimas, kas apie ką kalba ir turi ome-
nyje“. „PLB kalba apie pilietybės išsaugojimą, 
kaip išlaikyti tą prigimtinę teisę. Konstitucijoje 
įrašyta, kad Lietuvos pilietybė įgyjama gimstant“, 
– pabrėžė pasaulio lietuvių atstovė. Pasak jos, 
dėl Konstitucijos formuluotės aiškinimo, kad, 
išskyrus įstatymo numatytus atskirus atvejus, 
niekas negali būti kartu Lietuvos ir kitos valstybės 
pilietis, dvigubos pilietybės galimybė tapo 
gražbylystės įkaite. Šiuo metu ji mato vienintelę 
galimybę siekti dvigubos pilietybės įteisinimo – iš 
pradžių sumažinti reikalavimus referendumui, ku-
riuo būtų keičiamas Konstitucijos 12 straipsnis dėl 
pilietybės. Konstitucijos pirmojo skirsnio nuos- 
tatos gali būti keičiamos tik referendumu, o Re-
ferendumo įstatyme nustatyta, kad tokiems pa-
keitimams reikia, jog už juos balsuotų daugiau 

kaip pusė rinkimų teisę turinčių piliečių. „Visų 
pirma reikėtų pradėti nuo Referendumo įstatymo 
pakeitimo, nes yra du slenksčiai tokiam referen-
dumui. Vienas slenkstis – turi susirinkti daugiau 
kaip 50% piliečių į referendumą, kad jis įvyktų. 
Antras žingsnis yra referendumo įstatymo straips-
nis, kuris reikalauja, kad 12 straipsnį keičiant 
pritartų 50% visų piliečių, antras slenkstis dar 
daugiau neįmanomas“, – sako D.Henke. Pa-
saulio lietuvių bendruomenė siekia, kad užsienio 
valstybės pilietybę įgiję lietuviai galėtų išlaikyti 
ir Lietuvos pilietybę. Konstitucijos 12 straipsnis 
sako, kad išskyrus įstatymo numatytus atskirus 
atvejus niekas negali būti kartu Lietuvos ir ki-
tos valstybės pilietis. Konstitucinis teismas yra 
išaiškinęs, kad iš esmės plačiau leisti dvigubą 
pilietybę galima tik pakeitus Konstituciją. Be to, 
straipsnį dėl pilietybės pakeisti galima tik suren-
gus referendumą. Nuogąstaudami dėl tokio refe-
rendumo baigties, išeivijos atstovai iki šiol siūlė 
ieškoti būdų išsaugoti Lietuvos pilietybę užsienyje 
gyvenantiems tautiečiams nerengiant referendumo 
– pakeitus įstatymus. Šiuo metu dviguba pilietybė 
leidžiama tik tiems piliečiams, kurie išvyko iš 
Lietuvos iki nepriklausomybės atkūrimo ir jų 
palikuonims, tačiau nėra suteikiama išvykusiems 
nepriklausomybės metu. Taip pat yra numaty-
tos išlygos, kad dvigubą pilietybę išlaikyti gali 
užsienyje gimę vaikai, jei kitos šalies pilietybę 
įgijo gimdami, taip pat tie, kurie kitą pilietybę 
įgijo automatiškai per santuoką su kitos šalies 
piliečiu.                       Inf.

Raseiniai žiemą 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.II.7    Nr. 6

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Būsimųjų šventųjų bylos
Šventųjų skelbimo kongregacijos 

prefektas užbaigė ataskaitinį pranešimą 
apie kanonizacijos bylų eigą  pastarajame 
dešimtmetyje. 

Kardinolas Angelo Amato pristatė statis-
tinius duomenis apie kongregacijos darbą, 
naujus palaimintuosius ir šventuosius 
Šventųjų skelbimo kongregacijos 
mokslinėje konferencijoje Popiežiškajame 
Urbono universitete. Kardinolo pranešimo 
tema – Šventumas ir sudėtingi bažnytiniai 
procesai. Pasak kardinolo Amato, beatifi-
kacijos ir kanonizacijos yra su kongregaci-
ja bendradarbiaujančių postulatorių ilgo 
dalykiško ir sunkaus darbo vaisius. Tiek 
beatifikacijų, tiek kanonizacijų pagrindą 
sudaro kandidato į šventuosius pristatymo 
dosjė positio, išsamiai aptariantis kan-
didato herojiškas dorybes, kankinystę ir 
stebuklus.

351 positio nuo 2006 
iki 2016 metų

Per pastarąjį dešimtmetį nuo 2006 iki 
2016 metų Šventųjų skelbimo kongre-
gacija gavo 351 positio iš visų Bažnyčios 
vietovių. Kardinolo pristatyme paminėta ir 
Lietuva tarp penkiolikos kraštų Bažnyčių, 
kurios minėtu laikotarpiu Kongregacijai 
pristatė po vieną positio: devyni kraštai 
pristatė po du, septyni kraštai po tris. Dau-
giau nei tris pristatė Filipinai (4); Portu-
galija (6), JAV, Kolumbija, Meksika, Veng- 
rija ir Vokietija (7), Indija (8), Prancūzija 
(10), Brazilija (13), Lenkija (22), Ispanija 
(60) ir Italija (139). Iš minėtųjų 351 dosjė 
293 buvo dėl išskirtinų krikščioniškų 
vertybių ir 58 dėl kankinystės. Tarp jų 
– dvi Lietuvos katalikų bendruomenei 
reikšmingos bylos:

Popiežius Pranciškus 2016 m. gruodžio 
1 dieną įgaliojo kardinolą Angelo Ama-
to paskelbti kongregacijos dekretą dėl 
Kaišiadorių arkivyskupo Teofiliaus Ma-
tulionio (1873-1962), nužudyto iš neapy-
kantos tikėjimui, kankinystės. Dekretas 
atvėrė kankinio, garbingojo arkivyskupo 
Teofiliaus Matulionio kelią į palaimin-
tuosius. Lietuvos vyskupai 2017-sius 
paskelbė kankinio, Garbingojo arkivys-
kupo T. Matulionio metais Lietuvoje. Lie- 
tuvos ganytojai kvietė didžiuotis, kad 
Viešpats Lietuvai dovanojo arkivyskupą 
Teofilių Matulionį.

Kita su Lietuva susijusi byla pradėta 
JAV, Čikagos arkivyskupijoje, dėl 
Kazimieriečių seserų vienuolijos steigėjos 
s. Marijos Kazimieros Kaupaitės (Kaupas) 
beatifikacijos. Popiežius Benediktas XVI 
pripažino s. Mariją Kazimierą Kaupaitę 
Garbingąja: dekretas dėl jos herojiškų 
dorybių paskelbtas 2010 metais. Garbin-
goji s. Marija Kazimiera Kaupaitė gimė 
Ramygaloje 1880 m. ir mirė JAV 1940 m.

Kardinolas Angelo Amato ataskaiti-
niame pranešime apie palaimintuosius 
ir šventuosius atkreipė dėmesį į tai, jog 
be minėtųjų 351 dosjė (positio), buvo 
parengti kiti šeši positio dėl ekvivalentinių 
kanonizacijų (2012 metais: Hildegar-

dos Bingenietės; 2013 metais: Angelės 
Folinietės ir Petro Faberio; 2014 metais: 
s. Įsikūnijimo Marijos, Pranciškaus de 
Laval ir Juozapo Ančietos) ir trys dosjė 
dėl trijų Bažnyčios mokytojų paskelbimo: 
2010 metais – Jono Aviliečio; 2012 me-
tais – Hildegardos Bingenietės ir 2014 
metais – Grigaliaus Narekiečio.

2016 metų šventieji ir 
palaimintieji

Vien tik 2016 m. įvyko dešimt 
kanonizacijų. Nauji šventieji kilę iš 
aštuonių kraštų: Albanijos, Argentinos, 
Italijos, Lenkijos, Meksikos, Prancūzijos, 
Ispanijos ir Švedijos. Tarp jų yra vienas 
vyskupas (Emanuelis González García) 
ir keturi kunigai: (Gabrielius Brochero, 
Jonas Papczyńskis, Liudvikas Pavoni 
ir Alfonsas Marija Fusco), iš kurių trys 
buvo vienuolijų steigėjai, prancūzas 
kankinys Saliamonas Leclercq, trys 
vienuolės, vienuolijų steigėjos Kalkutos 
Motina Teresė ir Elžbieta Hesseslblad 
bei karmelitė Trejybės Elžbieta, ir jaunas 
pasaulietis iš Meksikos, Juozas Sánchez 
del Río. 2016 metais įvyko keturiolika 
beatifikacijų septyniuose kraštuose: Al-
banijoje, Argentinoje, Italijoje, Kazachs-
tane, Laose, Prancūzijoje ir Vokietijoje. Iš 
viso surengtos 69 kankinių beatifikacijos, 
įskaitant kunigų, pašvęstųjų ir pasauliečių, 
ir septynios išpažinėjų – keturių moterų 
ir trijų vyrų.

Lietuvos vyskupijose 
neužbaigtos beatifikacijos bylos

Katalikų žinyne 2016 m. pateikiama 
žinių apie kitas septynias neužbaigtas 
beatifikacijos bylas Lietuvos vysku-
pijose: 1991 m. pradėta vysk. Vin-
cento Borisevičiaus byla (Telšių vys-
kupija); 1998 – arkivysk. Mečislovo 
Reinio (Vilniaus arkivyskupija); 2000 
– pasauliečių Adelės Dirsytės ir Ele-
nos Spirgevičiūtės (Kauno arkivys-
kupija); 2005 – Barboros Žagarietės 
(Šiaulių vyskupija); 2006 – kun. Al-
fonso Lipniūno (Panevėžio vyskupija); 
2011 – Apvaizdiečių steigėjos s. Marijos 
Rusteikaitės (Dievo Apvaizdos seserų 
kongregacija/Panevėžio vyskupija). 
Šiaulių vyskupija 2016 m. pradėjo kun. 
Ignaco Štacho beatifikacijos bylą.

Dar kita Šventųjų skelbimo kongre-
gacijos spendžiama Lietuvos Bažnyčiai 
reikšminga Krokuvos arkivyskupijos byla 
dėl XV š. gyvenusio „vadinamojo palai- 
mintojo“ Mykolo Giedraičio beatifikaci-
jos. Dievo tarnas kunigaikštis Mykolas 
Giedraitis, Atgailos kanauninkas, buvo šv. 
Kazimiero amžininkas, gyveno Krokuvo-
je, kur mirė 1485 m. gegužės 4 dieną. Jis 
tituluojamas „vadinamuoju palaimintuo-
ju“, nes neaptikta istorinių dokumentų 
apie įvykusią beatifikaciją. Įvairiose Lie-
tuvos vietovėse gegužės 4-ąją minima 
palaimintojo Mykolo Giedraičio diena. 

Vatikano radijo inf.

Permainos Maltos ordino vadyboje  
Didžiojo Magistro atsistatydinimu baigėsi pastarosiomis savaitėmis iškilę 

nesusipratimai Maltos Ordino valdžios viršūnėse. Vatikano spaudos tarnyba 
pranešė, kad sausio 24 d. popiežius Pranciškus priėmė Maltos Ordino Didįjį 
Magistrą Andrew Festing ir kad jis atsistatydino iš Ordino vadovo pareigų.  
Popiežius atsistatydinimą priėmė, dėkodamas Andrew Festing už lojalumą ir 
klusnumą Petro Įpėdiniui ir už norą nuolankiai tarnauti Ordino ir Bažnyčios 
gerovei. Vadovavimą Ordinui laikinai perima Didysis Komandoras, iki bus 
paskirtas Popiežiaus delegatas.

Nesusipratimai Maltos Ordino valdžios viršūnėse prasidėjo pernai, kai 
buvo pašalintas iš pareigų Maltos Ordino Didysis kancleris Albrecht von 
Boeselager, kitų vadovybės narių apkaltintas Ordino įtraukimu į su jo 
krikščioniška misija nesuderinamus tarptautinius humanitarinius projektus 
Azijoje. Pašalintajam Ordino vadovybės nariui nesutinkant su sprendimu, 
buvo sudaryta Šventojo Sosto komisija, kuri turėjo viską ištirti ir pranešti 
popiežiui. Reaguodamas, Didysis Magistras pareiškė, kad komisijos siun-
timas pažeidžia Maltos Ordino savarankiškumą. Kelias savaites trukusių 
nesusipratimų atomazga yra Didžiojo Magistro atsistatydinimas. 

Maltos Ordinas politinėje plotmėje iš tiesų yra savarankiškas tarptautinės 
bendruomenės subjektas – kvazi valstybė, turinti nepriklausomybę 
tarptautinėje plotmėje, tačiau neturinti savo  teritorijos. Tad šia prasme 
Ordinas yra nepriklausomas nuo Šventojo Sosto, kaip nuo bet kurios kitos 
valstybės. Tačiau religijos srityje Maltos Ordinas prilygsta kitiems religiniams 
ordinams ir vienuolijoms, tad yra visiškai pavaldus popiežiui. 

      Vatikano radijo inf.

Sausio 13-15 d.d. Daugpilyje (Latvijoje) vyko XII tarptautinis sakralinės 
muzikos festivalis Sidabriniai varpai („Sudraba zvani“). Kauno Vytauto 
Didžiojo šventovės kamerinis choras “Cantate Domino” iš jo grįžo su dviem I 
vietos diplomais už meistrišką liaudies ir sakralinės muzikos kūrinių atlikimą.  
Festivalyje choristai atliko Ola Gjeilo, Zdeneko Lukašo bei Gedimino Kalino 
kūrinius. Komisija pasirodymą įvertino puikiai, skirdama 89,38 balo. Pritrūko 
labai nedaug iki galimybės rungtis dėl aukščiausio Grand Prix apdovanojimo. 
Liaudies muzikos  varžyboms „Cantate Domino“ vadovas Rolandas Daugėla 
pasirinko  Giedriaus Svilainio, Nijolės Sinkevičiūtės ir Roberto Varno dainų 
šventėms aranžuotas kompozicijas. „Cantate Domino“ pasirodymas buvo 
sutiktas gausiais plojimais, choras pagirtas už taip šauniai atliktą liaudišką 
programą, kuri tapo visos dienos 44 chorų pasirodymų baigiamuoju akordu.

Kauno Vytauto Didžiojo šventovės kamerinis choras „Cantate Domino“ 
(vad. ir dirigentas R. Daugirdas) 

“Cantate Domino” sėkmė 

Skirk laiko mąstymui, tai – stiprybės šaltinis, skirk laiko maldai, tai – 
didžiausia jėga žemėje, skirk laiko juokui, tai – sielos muzika. Skirk laiko 
žaidimui, tai – amžinos jaunystės paslaptis, skirk laiko mylėti ir būti myli-
mam, tai – Dievo duota privilegija. Skirk laiko duoti. Diena per trumpa, kad 
būtum savanaudis. Skirk laiko skaitymui, tai – išminties fontanas, skirk laiko 
draugiškumui, tai – laimės kelias, skirk laiko darbui, tai – sėkmės kaina. 
Skirk laiko gailestingumui. Tai – raktas į Dangų.

Motina Teresė



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.II.7    Nr. 6

Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Baltijos valstybių saugumas – ar pagelbės 
statomos sienos? 
Permainos JAV vyriausybėje ir jos tarptautinėje politikoje atkreipė pasaulio žurnalistų 
dėmesį į nedideles Europos valstybes, kurių saugumas ir gerovė priklauso nuo demokratinio 
pasaulio paramos. Dabartinio JAV prezidento pareiškimai apie NATO vaidmenį šių 
valstybių visuomenę skatina ieškoti vidinių galimybių savo saugumui stiprinti. Po Ber-
lyno sienos griovimo, ES plėtros atrodė, kad Europa tampa saugia draugiška erdve. 
Tačiau paskutiniųjų metų įvykiai – nelauktas neteisėtų migrantų antplūdis iš Sirijos ir 
kitų valstybių privertė statyti užtvaras pietinėse valstybėse; kitoje – rytinėje ES pusėje  
Baltijos valstybės ieško kelių, kaip sumažinti Rusijos agresijos grėsmes. Apie tai dviejų 
žurnalistų straipsnių apžvalga .

CBC žurnalistas Don Murray savo 
apžvalgoje Mažiau žinomos sienos: kaip 
Trump prezidentavimas sustiprino nesau-
gumo jausmą Baltijos valstybėse (CBC 
News, 2017.I. 29) primena, kad trims Bal-
tijos valstybėms Estijai, Latvijai ir Lietuvai 
likimas lėmė, ir ne visada laimingai, gyventi 
Rusijos kaimynystėje. Tiesą sakant, rašo 
autorius, po Stalino vyriausybės įvykdytos 
okupacijos 50 metų šios valstybės gyveno 
Rusijos glėbyje. Po skaudžios patirties ir 
išbandymų jos pasiryžo išsilaisvinti, kai 
geležinė Rusija pradėjo silpti iš vidaus. 
1991 metais Baltijos valstybės tapo ne-
priklausomos, jau 2004 metais pasiprašė 
priimamos į NATO, tuo sukeldamos 
Maskvos apmaudą ir pyktį. Rusija NATO 
valstybių artėjimą prie jos sienų suprato 
kaip grėsmę ir atsakė tuo pačiu, surengdama 
elektroninį įsiveržimą į Estijos vyriausybės 
internetinę erdvę 2007. Pastaraisiais me-
tais Rusijos kariniai lėktuvai pakartotinai 
„užklysta“ į Lietuvos oro erdvę, įsilaužiama 
į vyriausybinius tinklalapius. Karaliaučiuje 
(Kaliningrade), įsiterpusiame tarp Lenkijos 
ir Lietuvos, po II Pasaulinio karo Rusijai 
atitekusioje srityje 2016 m. armija apsigink-
lavo ilgojo nuotolio raketomis  Iskander. 

Lietuva savo ruožtu nutarė pastatyti 
užtvarą – 2 metrų aukščio ir 130 kilometrų 
ilgio tvorą, pereinančią į plytų sieną. Viešai 
pristatomas šio užtvaro statybos tikslas – su-
stabdyti neteisėtą prekių ir žmonių gabenimą 
per sieną. Tačiau tikrasis neįvardintas tikslas 
– sustabdyti „žaliųjų žmogeliukų“, tokių 
pačių, kaip dalyvavusių Krymo okupacijoje, 
perėjimą per valstybinę sieną.

Kaliningrado gubernatorius viešai pa-
sveikino statybos sumanymą, pasiūlęs pirkti 
iš jų plytas sienai. Bet kartu jis pareiškė, 
kad šiai sienai pastatyti Lietuvos skiriamų 
lėšų – 3.5 mln. eurų – yra per mažai.

Lietuvos statoma siena turėtų kainuoti 
30 mln. eurų ($42 mln.). Trūkstamą sumą 
turėtų padengti Europos sąjunga. 

Panašias užtvaras ties siena su Rusija stato 
ir Lietuvos kaimyninė Latvija  bei Estija, 
pareiškusios, kad būtina stabdyti neteisėtus 
migrantus, keliaujančius į Europą. Europos 
sąjungos iždas skiria 100 mln. eurų ($140 
mln.) 200 km ilgio šių sienų statybai. Siena 
statoma atsižvelgiant į gamtosaugos rei-
kalavimus: joje turi būti paliktos landos 
gyvūnams, kurie, nepaisydami valstybinių 
sienų, keliauja pirmyn ir atgal. 

Rusija irgi turi patirties sienų statyboje. 
Pirmoji – 1961 m. Berlyno siena, po kelių 
dešimtmečių 2008 m. įsiveržę į Gruziją, 
Pietų Osetijoje rusai pastatė sieną tarp oku-
puotos srities ir Gruzijos. 

Bet ar sienos gali sulaikyti Rusijos 
agresiją, klausia šios apžvalgos autorius, 
ir pateikia RAND Corporation, JAV tyrimų 
įstaigos išvadą: Rusijos armija gali okupuoti 
šias tris valstybes per 60 valandų, jei NATO 
artimiausios pajėgos bus nutolusios šimtus 
kilometrų nuo sienos su Rusija. NATO po 
Krymo aneksijos pasirengusi rytiniame ES 
pasienyje laikyti 4,000 karių, pirmiausia,  
Lenkijoje ir Baltijos valstybėse. Jau šią 
vasarą 1,000 karių turintis NATO batalio-
nas bus įkurdintas Latvijoje, jam vadovaus 
Kanados kariškiai, tokių pat sulauks ir Lie-
tuva. Atsiliepdamas į šiuos NATO sprendi-

mus, Putino atstovas viešiesiems ryšiams 
pareiškė, kad šitie NATO veiksmai „kenkia 
Rusijos saugumui ir interesams“. 

Baltijos valstybės rengiasi atremti bet kokią 
Rusijos agresiją ir savomis jėgomis. Lietuva 
įvedė privalomą karinę tarnybą ir stiprina 
Šaulių sąjungą, turinčią 10,000 savanorių, 
didina išlaidas kariniam saugumui.

Tačiau, kaip pripažįsta Baltijos valstybių 
vadovai, dabartinio JAV prezidento nuosta-
tos dėl NATO didina nesaugumo jausmą ir 
skatina būti budriais.

Apie Lietuvos saugumo problemas 
rašo ir Politico žurnalistas Vijai Mahesh-
wari, jau keleri metai stebintis Lietuvos 
politiką. 

Jis taip pat pabrėžia, kad nuolatinė Lietu-
vos žmonių pašnekesių tema – saugumas. 
Netgi neseniai atvykęs NATO batalionas su 
450 karių ir 2 Leopard tankais bei šarvuočiais 
neišsklaido tos netikrumo nuotaikos. Da-
bartiniai Lietuvos gyventojai prisimena II 
Pasaulinio karo tautiečių patirtį, bėgant nuo 
sovietinės Rusijos okupacijos 1944-aisiais, 
ir svarsto geriausius išsigelbėjimo kelius 
naujos okupacijos atveju. Šį netikrumo 
jausmą sustiprino Rusijos elgesys Gruzi-
joje ir Krymo aneksija bei įvykiai Ukrai-
noje. Žurnalisto nuomone, Lietuva ypatingą 
Rusijos nemalonę užsitraukia, besąlygiškai 
remdama Ukrainos nepriklausomybę ir jos 
siekius tapti europietiška valstybe. Tad Lietu-
vos vyriausybė skatina gyventojus pasirengti 
bet kokiam atvejui: atnaujina sovietų palik-
tas slėptuves nuo bombų, platina rašytinę 
informaciją, kaip elgtis ginkluoto užpuolimo 
atveju, stiprina  savanorišką Šaulių sąjungą, 
svarsto naują įstatymą, leidžiantį turėti ginklą 
valstybės gynybai. Lietuvos vyriausybė 
pasiryžusi kuo greičiau padidinti išlaidas 
gynybai iki 2%, sulaukė siūlymo didinti 
dar daugiau – iki 2.5%.  Ne visi gyventojai 
pritaria sklindančioms antirusiškoms nuo-
taikoms, jų nuomone, tai tik didina Rusijos 
nedraugiškumą ir agresijos grėsmę. 

Autorius baigia savo svarstymus nelinks-
mu spėjimu: jei Trump prezidentavimo 
metu NATO pradės silpnėti, Lietuvos atei-
tis neaiški.

Apžvalgą parengė S. Katkauskaitė  
Ntr. iš KAM tinklalapio 

LIETUVA  PASAULIO SPAUDOJE

Į Lietuvą vokiečių kariai atsigabena 
visą daliniui priklausančią techniką – 
pėstininkų kovos mašinas „Marder“, 
tankus „Leo-pard 2 A6“, įvairios pas-
kirties sunkvežimius ir visureigius. 
Atvykusių Vokietijos pajėgų pagrindą 
sudaro kariai iš 12-osios mechanizuoto-
sios pėstininkų brigados 122-ojo Vokieti-
jos mechanizuotojo pėstininkų bataliono 

KUO PASITIKI LIETUVIAI 
Užsienio reikalų ministeri-

jos užsakymu visuomenės 
nuomonės ir rinkos tyrimų cen-
tro „Vilmorus“ atlikta apklausa 
parodė, jog Lietuvos gyventojai 
remia mūsų valstybės narystę 
ES, pasisako už glaudesnį 
bendradarbiavimą su Baltijos 
šalimis bei Lenkija, Vokietija, 
o didžiausią grėsmę jaučia iš 
Rusijos ir Gudijos. Apklausos 
duomenimis, Lietuvos narystę ES 
remia apie du trečdaliai (65%) 
gyventojų, prieš ją pasisako 12% 
apklaustųjų. Labiausiai parama 
narystei išsakoma jaunimo, 

studentų ir aukštąjį išsilavinimą 
turinčių asmenų grupėse. Per 
paskutiniuosius metus pastebi-
mai sumažėjo Rusijos televizijos 
kanalų populiarumas. 24% gy-
ventojų nurodė, jog nuolatos 
žiūri naujienas ir laidas apie pa-
saulio įvykius per Rusijos prog-
ramas.Tai yra beveik trečdaliu 
mažiau nei per 2015 m. pabaigoje 
vykdytą apklausą. Daugiau nei 
pusė (58%) besidominčių už-
sienio politika asmenų mano, kad 
Lietuvos interesų įgyvendinimas 
yra užtikrinamas diplomatinėmis 
priemonėmis. 

PASIRAŠYTA „RAIL BALTICA“ SUTARTIS 
Paskutiniąją sausio dieną Taline 

(Estija) Lietuvos ministeris pir-
mininkas  Saulius Skvernelis da-
lyvavo Baltijos Ministerių tarybos 
ministerių pirmininkų susitikime, 
kuriame kartu su Latvijos ir Esti-
jos premjerais pasirašė susitarimą 
dėl europinio geležinkelio “Rail 
Baltica” jungties plėtros. “Rail 
Baltica” yra strateginis projek-
tas, kurio įgyvendinimas svarbus 
socialinei ir ekonominei regiono 
būklei. Trišaliame susitarime 
apibrėžti europinių reikalavimų  
geležinkelio vėžės bendri tech-
niniai matavimai, maršrutas, 
projekto įgyvendinimo terminai, 
esminiai finansavimo principai, 
bendros įmonės „RB Rail AS“ 
vaidmuo, bendradarbiavimo 
su Lenkija ir Suomija būdai. 
Susitarimu Vilniaus jungtis 
įtvirtinama kaip sudėtinė „Rail 
Baltica“ geležinkelio dalis, taip 
pat pabrėžiama, kad projektas 

„Rail Baltica“ būtų įgyvendintas 
iki 2025 metų ir naująja vėže 
būtų galima naudotis 2026- 
aisiais. Pasirašytas susitarimas bus 
pateiktas Lietuvos, Latvijos ir Es-
tijos parlamentams patvirtinti.

VAIKŲ SAUGUMUI VYRIAUSYBĖS 
KONTROLĖ  

Skaudi tragedija sausio mėnesį, 
kai šeimoje buvo mirtinai sumuš-
tas keturmetis berniukas, privertė 
vyriausybę ir Seimą dar kartą per-
žiūrėti esančius vaikų saugumo 
įstatymus, kritiškai įvertinti už 
juos atsakingos socialinės rūpybos 
sistemos neveiksnumą. Įvairios 
socialinės rūpybos ir teisėtvarkos 
įstaigos buvo gavusios pranešimų 
apie smurtą toje  šeimoje ir netin-
kamą elgesį su vaiku, bet nepajėgė 
laiku priimti tinkamų sprendimų. 

Buvo pasiūlyta surengti neeilinį 
Seimo posėdį ir priimti naujus 
įstatymus, pagal kuriuos būtų 
sujungtos ir atiduotos vyriausy-
bės pavaldumui ir kontrolei už 
vaikus atsakingos organizacijos. 
Prezidentė pateikė pataisas, pa-
gal kurias Vaikų teisių apsaugos 
tarnybos, gavusios pranešimą apie 
vaikų smurtą, būtų įpareigotos ne 
vėliau kaip per vieną darbo die-
ną perkelti vaiką gyventi į saugią 
aplinką. 

SVEIKATOS STEBĖJIMO PRIETAISAS 
VU Matematikos ir infor- 

matikos instituto (MII) Atpa-
žinimo procesų skyriaus moks-
lininkai, tarp jų ir prof. L.Telks-
nys, sukūrė ritmometrą – dėvimą 
širdies ritmo ilgalaikio stebėjimo 
prietaisą, kuris padėtų laiku 
pastebėti širdies ritmo sutrikimus. 
Šį sumanymą VU mokslininkai 
pristatė 2011 m. Paryžiuje vyku-
siame naujausiųjų  technologijų 
renginyje. Jau tada šis prietai-
sas buvo pastebėtas ir įvertintas 
kaip sveikatos apsaugai svarbus 
gaminys. Aplink krūtinę sega-
mas diržiukas su elektrodais, 
kurie  matuoja širdies sukeliamą 
elektrinį signalą. Prie diržiuko 

pritvirtintas į laikrodį panašus 
prietaisas, kuriame įtaisytas 
kompiuteris ir siųstuvas, matuo-
ja širdies potencialą, o siųstuvas 
duomenis apie širdies ritmą 
siunčia į mobilųjį telefoną. Šie 
duomenys automatiškai kartu su 
asmenį atpažįstančia informacija 
nukeliauja į saugyklą. Taip gydy-
tojas mato, ar per stebėjimo laiką 
būta širdies ritmo sutrikimų. Rit-
mometras gali pasiųsti informaci-
ją apie širdies veiklą į duomenų 
saugyklą iš bet kurio pasaulio 
taško, jeigu tik jame veikia ryšys 
per išmanųjį  telefoną su internetu. 
Mokslininkų sukurtą prietaisą da-
bar turi išbandyti medikai.

Sutarties pasirašymo iškilmėje 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
vyriausybių vadovai ( iš k.) Juri 
Ratas, Maris Kučinskis, Saulius 
Skvernelis



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.II.7    Nr. 6

Bronius Nainys: 
„Naujam okupantui 
netarnavom, bet 
galių pasipriešinti – 
neturėjom“

Vidmantas VALIUŠAITIS

Pradžia TŽ nr. 5

Čikagos priemiestyje Lemonte 2016 
gruodžio 20 d. mirė Bronius Nainys, 
inžinierius, žinomas lietuvių išeivijos 
veikėjas, antinacinės ir antisovietinės re-
zistencijos dalyvis, buvęs JAV ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės vadovas, ilgame-
tis žurnalo Pasaulio lietuvis redaktorius, 
publicistas, išeivijos ir Lietuvos spaudos 
bendradarbis. Spausdiname žurnalisto V. 
Valiušaičio pokalbio su B. Nainiu tęsinį apie 
istorinius įvykius 1940-41 m.

Organizavo penketuką
– Ar nebuvo galvojimo, kad, na, Smetonos režimas 
vis dėlto buvo įgrisęs, gal tie pasikeitimai išeis į 
naudą?..

Tarp lietuviškos studentijos to nebuvo. Nuolat buvo 
prisimenama: kodėl mes nekovojome, kodėl leidomės 
į tokią padėtį be šūvių?.. Tekdavo vis prisiminti, kad 
tai buvo A.Smetonos klaida. Ką kita studentijos dalis, 
kalbėjusi rusiškai, galvojo – nežinau. Mes Paleckio 
vyriausybės nesiejome su Lietuvos interesais, neva 
tai „lietuviška vyriausybė“. Tiesa, toje vyriausybėje 
iš pradžių buvo V. Krėvė, E. Galvanauskas – žmonės, 
kuriais tarsi galėtum pasikliauti. Bet jie netrukus at-
sistatydino. Įsitikinimas, kad čia nieko nėra lietuviško, 
vien okupanto primesta vyriausybė, tik sustiprėjo. 
Bent jau toje aplinkoje, kurioje buvau aš.
– O kada ėmėte galvoti, kad reikia vis dėlto kažko 
imtis ir veikti padėčiai pakeisti?

Kad ko nors reikia imtis, tokios mintys atsirado 
dar prieš Kalėdas. Tuo laiku dar nebuvau įsijungęs 
į pogrindžio veiklą, bet jau girdėjau, kad pogrindis 
egzistuoja. Prieš Kalėdas priėjo prie manęs vienas 
studentas ir pakalbino įsitraukti į penketukų veiklą. 
Jis kreipėsi į mane kaip į atsargos karininką, prašė 
tokį penketuką organizuoti. Kam tas penketukas bus 
reikalingas, tuo metu dar nesuvokiau. Tačiau po kelių 
susitikimų jau supratau, kad penketukai sudarinėjami 
kaip organizuota pogrindžio bazė kovai su okupantu. 
Po Kalėdų atostogų grįžęs į universitetą pamačiau ant 
sienos iškabintą studentų sąrašą, kuriame manęs nebe-
buvo. Radau save iš universitetų pašalintųjų sąraše. 
Asmuo, kuris kalbino mane įsijungti į penketukų 
veiklą, pasakė: jau ruošiamasi sukilimui prieš sovie-
tus. Tad pirmąkart išgirdau apie planuojamą sukilimą 
po Kalėdų. 

Nepriklausiau studentų profsąjungai. Priklausan-
tiems studentams būdavo išduodamos kortelės. Be 
jų negalėjai įeiti į universitetą. Aš eidavau su kito 
studento kortele. Nors buvau pašalintas, paskaitas 
lankiau, niekas iš manęs studijų knygelės neatėmė. 
Jaučiausi kaip studentas, nors oficialiai iš sąrašų buvau 
išbrauktas. Kodėl taip dėjosi – net nežinau. Galvoju, 
gal tas studijų knygeles ar pažymėjimus galėjai gauti 
neoficialiai? Aš turėjau tą kortelę ir man užteko, kad 
galėjau įeiti į universitetą. 

Laukė karo
– Kaip ruošėtės sukilimui?

Jokių ypatingų pasiruošimo darbų neatlikau. Susi-
tikdavom dažnai. Pasikalbėdavom. Žinojome, kad 
sukilimui rengiamasi, kad yra to sukilimo vadovybė. 
Vadovybės pavardžių nežinojome. Nors man ne kartą 
teko susitikti su Pilypu Naručiu (jo pavardė tada buvo 
Žukauskas), nežinojau, kad jis yra vienas to sukilimo 
vadovų. Daktaras Adolfas Damušis buvo technologijos 

fakulteto dekanas. Irgi nežinojau, kad jis buvo įjungtas 
ir priklausė vadovybei. 

Aš nebuvau herojus. Joks ypatingas žmogus. Tik 
nuolat buvo primenama, kad reikia būti pasirengus. 
Nepamenu, kuriuo metu man buvo aiškiai pasakyta: 
kai prasidės sukilimas – tavo susirinkimo punktas yra 
Laisvės alėja, Grandies namai, buvusi Šaulių buveinė. 
Ten turėsiu vykti. Gaudavau pogrindžio spaudos 
lapelių. Turėdavau juos paplatinti. Vieną kartą gavau 
pistoletų, kuriuos turėjau pernešti. Iš kur ir kas man 
tuos pistoletus davė, šiandien nebeprisimenu. Daugiau-
sia ką dariau, tai paplatindavau pogrindžio spaudos 
lapelių. Nežinojau, kas juos gamina. Ir nelabai sukau 
galvą. Buvo ten pranešimų apie žinomus okupuotos 
Lietuvos veikėjus, pvz., Liudą Girą, Justą Paleckį, 
kariuomenės vadą Vincą Vitkauską. Kiekvieną mėnesį 
gaudavau ką nors paplatinti.
– Kaip prisimenate sukilimo dienas?

Dar prieš tai buvo pranešta, kad sukilimas prasidės 
drauge su prasidedančiu Sovietų Sąjungos ir nacių 
Vokietijos karu. Tai man teko išgirsti jau balandžio 
mėnesį. Tarpusavyje kalbėdavom, kad kils karas. Kad 
kartu su karo pradžia prasidės sukilimas. Visokių 
bolševikinių-komunistinių mokslų dėstytojai dažnai 
sakydavo, kad karas bus. Bet pridurdavo, kad „mes 
kovosime svetimoje žemėje“. Iš to supratome, kad 
karui yra ruošiamasi. Juo artyn pavasario, juo tie 
gandai dažnėjo. Ir mūsų pokalbiai apie tą būsimą 
karą dažnėjo. Kai įvyko 1941 m. birželio 14-18 dienų 
trėmimai, pasigirdo kalbos, kad karas prasidės labai 
greitai. Buvo keista, tačiau tie gandai pasitvirtino. 
Tos numatomo karo datos pasigirsdavo, bet vėliau 
nepasitvirtindavo. Ateidavo žinia, kad karas prasidės 
tada ir tada. To karo labai laukėme. Kai ji praeidavo 
ir karo nebūdavo, labai nuliūsdavome. Galvodavome, 
kad karo gal visai nebus? Gal mes ir liksime tokioje 
padėtyje, kurioje esame? Kadangi kasdien ji darėsi vis  
slogesnė ir liūdnesnė: vis daugiau studentų nebesutik-
davai, jie nebepasirodydavo universitete. Ir žinodavai, 
kad jie yra suimti. Tada galvodavai, kada ateis jau 
tavo eilė?... 

Mes gyvenome Obuolių gatvėje, viename bute – 4 
studentai. Vieną iš mūsų paėmė ir išsivedė. Ir jis at-
gal nebegrįžo. Mane įspėjo, kad jau ieško ir manęs. 
Sėdau į traukinį ir išvažiavau į tėviškę. Kai po 2 
savaičių grįžau, manęs jau nebeieškojo. Tačiau tas 
išvestas studentas buvo Motiejus Kvedaras. Jį maty-
davome universitete, bet su juo nebesusitikdavome ir 
nebekalbėjome. Tik vėliau paaiškėjo, kad jeigu mes 
likome neareštuoti ir nenukentėjome per tą laiką, tai tik 
dėl to, kad jis elgėsi labai garbingai ir mūsų neišdavė. 

Dar vieną buvau vėliau sutikęs, kuris buvo areštuotas 
ir užverbuotas. Jis man gatvėje pasakė, kad daugiau 
nebesusitiksime ir nebekalbėsime. Buvo garbingas 
žmogus, nes niekas dėl jo nenukentėjo. Todėl ir mano 
prisiminimuose liko tokių studentų vardų, kurie labai 
garbingai laikėsi. Kadangi visa mano aplinka dėl to 
nenukentėjo.

Sukilimo auka – brolis
– Prisimenate trėmimų dienas?

Taip, žmones tai labai paveikė. Birželio 14 d. laikiau 
chemijos egzaminą. Berods, buvo šeštadienis. Ėjau 
Žaliakalnio gatve link universiteto rūmų. Ir staiga 
pamačiau, kaip sovietų kariai grūdo į sunkvežimį 
vyrą su kažkokiais ryšuliais. Taip brutaliai, bjauriai. 
Pasijutau labai nemaloniai, perėjo šiurpas. 

Universitete patyriau, kad veža žmones. Nors 
akivaizdžiai mačiau, nežinojome kas darosi ir kodėl. 
Nežinios buvo daug. Bet po šitų trėmimų pradėjome 
kalbėti, kad karas bus. Ir tos nuotaikos jau kėlė 
savotišką ūpą. Visi buvome pasiryžę. Ir jei teks 
sukilime dalyvauti, tai eisime ir dalyvausime. Ir gal 
net tai bus džiugi, laiminga diena, kad ir mums lemta 
joje dalyvauti.
– Ar žmonės kalbėjo, žinojo ar bent nujautė, kad 
suimtieji sunkiai tardomi, kankinami, verčiami 
tapti skundikais ir išdavikais?

Apie kankinimus, kurie vyko, mes nekalbėjome, dar 
nieko nežinojom. Apie tai išgirdome tik vėliau, kai 
žmonės išėjo iš kalėjimo. Buvo kalbama, kad suim-
tieji jau niekada nebegrįš. Vyravo nuomonė: jeigu jau 
pakliuvai – tavo dienos suskaitytos. Mano brolis žuvo 
jau 3-ią karo dieną. Jis mokėsi Linkuvos gimnazijoje. 
Kaip tik buvo pasibaigę mokslo metai. Jis su kaimynu 
dviračiais iš namų važiavo į Linkuvą. Pakeliui buvo 
miškelis. Miškelyje jie susitiko partizanų būrį. Ir jie 
į tą būrį įsijungė. Kadangi jie buvo atvykę iš kaimo 
ir dar nebuvę Linkuvoje, tikėjosi, kad jų nepažins. 
Pasiuntė nuvažiuoti į Linkuvą ir ištirti kas ten darosi. 
Jie dviračiais ir nuvyko. Privažiavę Linkuvos miestelį 
iškart buvo suimti sovietinių aktyvistų. Jie buvo ne lie-
tuviai, kitataučiai, išsikvietė sovietų karinį dalinį. Dar 
du kiti moksleiviai kartu buvo pagauti. Juos įsisodino 
į sunkvežimį, nuvežė 12-15 km prie Pakruojo dvaro ir 
pamiškėje sušaudė. Tai buvo, berods, 24 birželio. Jie 
buvo suimti Linkuvoje pasilikusių raudonųjų veikėjų, 
prieš kuriuos buvo sukilę lietuviai.

Klimaitis „dėkojo“ vokiečių vardu
– Kada supratote, kad jau metas veikti, metas 
sukilti?

Tuoj pat, kai prasidėjo karas. Jis prasidėjo sekma-
dienio rytą, birželio 22-ąją. Nuėjau į Grandies namus, 
kur buvo mūsų penketuko susirinkimo vieta. Ten jau 
buvo nemažai žmonių, tačiau niekas nevyko. Buvo 
pirmadienio rytas. Ten bute gyveno vienas mano 
pažįstamas – Lietuvos kariuomenės lygtinis puskari-
ninkis iš motorizuotų dalinių. Jis turėjo radijo aparatą. 
Pas jį bute išklausėme pranešimo per Kauno radiją: 
kad atkuriama valstybė, kad sudaryta Lietuvos lai-
kinoji vyriausybė, kad žmonės kviečiami sukilti ir vyti 
okupantus. Kauno radijas jau buvo patekęs į sukilėlių 
rankas. Tad tuose Grandies namuose aš ir likau. Prie 
vartų atvažiavo sunkvežimis su lietuviška trispalve. 
Iš jo išlipo ir paklausė, ar čia yra karininkų? Sakau, 
esu atsargos karininkas. Ot, sako, labai gerai. Mūsų 
uždavinys – pulti saugumą, neleisti pabėgti sovietų 
saugumiečiams ir enkavedistams. Tas pastatas buvo 
Laisvės alėjos ir Vytauto g. kampe. Važiuojam pulti 
saugumo. Pasidalijome į dvi puses. Man buvo pavesta 
vadovauti vienai pusei, o jis vadovavo kitai. Kažkokio 
organizuotumo nebuvo. Tikslas – paimti ten esančius 
enkavedistus. Turėjau tik pistoletą. Kiti – šautuvus, 
kai kas – ir stipresnį ginklą.

Nepamenu, kaip su keliais vyrais atsiradau saugumo 
kieme. Kita grupė į tą kiemą pateko pro vartus. Ten 
jau nė vieno ruso nebebuvo. Suiminėti nebebuvo ko. 
Pradėjome vaikščioti po visus kambarius. Buvo su-
verstos krūvos popierių, mėtėsi dokumentai. Mums 
ten pasivaikščiojus, pasigirdo šūviai. Atsistojome į 
kampus, pradėjome atsišaudyti. Paaiškėjo, kad į mus 
šaudė iš Ateitininkų namų. Jie jau irgi buvo sukilėlių 
rankose. Tai toks savotiškas prisiminimas, kad tvarkos 
daug nebuvo.

Tačiau netrukus patyrėme, kad iš saugumo rūsių 
sklinda kažkokie garsai. Vyrai, sako, žiūrėkite, 
rūsiuose kažkas yra. Išlaužė kiti duris. Pasirodo ten 
būta kalinių. Kas jie – neaišku. Kankinti jie nebuvo. 
Mes juos išleidom. Neprisimenu, kiek jų buvo...

Nukelta į 5-ą psl.

II DALIS        Iš Lietuvos istorijos

 B. Nainys  prie paminklo 1941 m. nužudytam bro-
liui Aleksui ir kitiems Linkuvos gimnazistams



NETEKOME ROB STEWART 
Pasaulyje pagarsėjęs To-

ronto fotografas ir režisierius, 
gamtos apsaugos aktyvistas, 
patyręs naras 37 metų Rob 
Stewart sausio 31 d. nusken-
do vandenyne prie Floridos, 
kur jis filmavo. R.Stewart  
yra labiausiai žinomas dėl 
dokumentinių filmų Išsau-
gokite žmoniją, Revoliucija 
(19 apdovanojimų), Shark-
water (Ryklių vandenynas40 
apdovanojimų). Filme galima 
pamatyti jį, apsikabinusį ryklį 
po vandeniu. Ryklių vande-
nynas, pirmą kartą parodytas 
Toronto tarptautiniame filmų 
festivalyje, paskatino judėjimą, 
kai žmonės visame pasaulyje 
pradėjo reikalauti savo vy-

riausybes uždrausti medžioti 
ryklius dėl jų pelekų. 2011 
m. pardavinėti pelekus buvo 
uždrausta ir Toronte. R.Stewart  
filmai pripažinti geriausiais 
penkiuose tarptautiniuose 
filmų festivaliuose.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.II.7    Nr. 6

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Bronius Nainys: 
„Naujam okupantui 
netarnavom, bet galių 
pasipriešinti – neturėjom“

Atkelta iš 4-o psl.
Tie, kurie buvo tarnavę Lietuvos saugume, 

sovietų buvo sugaudyti ir susodinti. Tardomi. 
Jie išėjo savotiškai žiaurūs ir pikti. Klausė, kur 
tie, kurie mus tardė, kurie tarnavo okupantų 
saugumui? Jie neatrodė sužeisti. Tas mūsų 
saugumo užėmimas tuo ir pasibaigė. Grįžau 
į Obuolių gatvę, kur gyvenau. Kitą dieną vėl 
nuėjau į Grandies namus, bet ten jau nieko 
nebebuvo. 

Kada grįžau į saugumo rūmus, – nebeatsi-
menu, kurią dieną, – ten jau buvo vokiečiai. 
Tarp vokiečių buvo ir vienas lietuviškai 
kalbantis – Klimaitis. Dėvėjo vokiečių SS uni-
formą. Jis mus visus suvarė į kiemą, pasakė: 
„Dėkui, jūs mums padėjot išvyti okupantus, 
jūs mums daugiau nebereikalingi, atiduokite 
ginklus ir eikite namo; jūsų kova pasibaigė“. 
Mes išėjome namo. Tačiau kai kurie liko. Tie, 
kurie buvo saugumo valdininkai, jie pradėjo 
toje įstaigoje veikti. Atsirado viršininkų, 
pavaldinių, ir jie pradėjo tą įstaigą tvarkyti. 
Mano, kaip sukilėlio, vaidmuo pasibaigė.
– Ką daugiau galite pasakyti apie Klimaitį?

Jis kalbėjo lietuviškai. Gana švaria lietuvių 
kalba. Stiprokai pabrėždamas, kad savęs lie-
tuviu nelaikė. Vėliau jau sakė, kad jis „iš 
Klaipėdos krašto“. Tuo metu nežinojau. Save 
laikė tikru vokiečiu. Dėkodamas: „...padėjote 
mums išvyti jūsų okupantą“ jis kalbėjo 
vokiečių vardu. Tai gerai prisimenu. Buvo 
nuostabu, kad lietuviškai kalbantis žmogus 
elgėsi grynai kaip vokietis.

Nenuėjo tarnauti vokiečiams
– Kiek Laikinoji vyriausybė išreiškė 
visuomenės valią, visuomenės nusiteikimą?

Birželio 24 d. išėjo pirmasis Į Laisvę nu-
meris. Jame buvo atspausdinti pranešimai, 
kad sudaryta Lietuvos laikinoji vyriausybė. 
Iš tos vyriausybės man buvo gerai žinomos dvi 
pavardės: dr. Adolfo Damušio, kuris buvo VDU 
Technologijos fakulteto dekanas, ir dr. Balio 
Vitkaus, Dotnuvos žemės ūkio akademijos 
profesoriaus. Aš tada prisilaikiau prie sporto 
komandos – žaidžiau krepšinį. Vitkus buvo 
rėmėjas. Du žmonės buvo žinomi. Girdėta 
buvo ir Landsbergio pavardė. Jis tada vadi-
nosi Žemkalnis. Pagal juos sprendžiau ir apie 
kitus. Vyravo nuomonė, kad ta vyriausybė 
yra garbinga ir lietuviška. Ir kad labai gerai, 
pačiu laiku padaryta, paskelbiant apie Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą. Tuo momentu, kai 
rusai bėgo lauk ir jėgos nebeturėjo, o vokiečiai 
dar nebuvo atėję. 

Tada iš to saugumo pastato išėjau į Laisvės 
alėją. Buvo neapsakomas jausmas – visur 
plevėsavo lietuviškos trispalvės. Daug kur buvo 
iškabintas šūkis „Tegyvuoja laisva nepriklau-
soma Lietuva“! Jaunimas ėjo šaligatviais, skan-
davo laisvės ir nepriklausomybės šūkius. Tai 
labai gerai prisimenu. Ir labai jautėsi nuotaika, 
kad dabar atsirado sava valdžia, kad sukilimas 
pasisekė, kad atsirado vyriausybė, kuri išdrįso 
atkurti Lietuvos nepriklausomybę.

Tokį jausmą tada išgyvenau. Aiškiai 
žinojome, kad tai yra Lietuvos vyriausybė. 
Jos prašoma ar kviečiama lietuvių tauta sukilo, 
vijo lauk bolševikus. Ir jautėsi daranti lietuvių 
tautai paslaugą, vaduojantis iš brutalios oku-
pacijos ir atkuriant savarankišką valstybę. Toks 
jausmas, toks nusiteikimas buvo. 

Vėliau, sužinojęs apie savo šeimos tragediją, 
išvykau atgal į tėviškę. Visi jautė, taip pat ir 
provincijoje, kad toji vyriausybė yra mūsų, ir 
ji atstovauja Lietuvai.
– Bet būta ir opozicijos Laikinajai vyriau-
sybei, tiesa?

Buvo keistas jausmas, kai netrukus įvyko 
kitas sukilimas prieš tą lietuvišką vyriausybę. 
Neatsimenu visų pavardžių, kurie prie to 
prisidėjo, bet tarp jų buvo Taunys, Pyragius, 
Kviecinskas... Jie šitą vyriausybę laikė netin-
kama, skelbė, kad ji neatstovauja tautai, reikia 
jos atsikratyti. Tada jau vėl atsirado naujas 
galvojimas, kas čia darosi?..

Kai tas pučas nepasisekė, iš karto mums 
atrodė, kad Laikinoji vyriausybė yra dar 
stipresnė, turi dar didesnį lietuvių tautos 
pasitikėjimą, dar didesnį autoritetą, negu turėjo 
skelbdama Lietuvos nepriklausomybę. Mums 
atrodė, kad šitie pučistai prieš vyriausybę kaip 
tik ir yra žmonės, kurie eina su Vokietija. 

Nežinojome tada žodžio naciai arba fašistai. 
Sakėme, vokiečiai, kurie negali būti mūsų 
šeimininkai. Mūsų šeimininkai yra mūsų 
vyriausybė. Mes labai neigiamai žiūrėjome į 
tuos pučistus – Taunių, Pyragių ir kitus...
– Ar Laikinosios vyriausybės pasitraukimas 
buvo staigmena?

Man asmeniškai, kadangi tuo laiku buvau 
tėviškėje kaime, ir žinios ne taip greit ateidavo, 
kaip Kaune, Laikinosios vyriausybės atsistaty-
dinimas buvo savotiška staigmena. Negalėjau 
suprasti, kodėl jie tai padarė. Tačiau vėliau, jau 
grįžus į universitetą, priežastys tapo aiškios. 
Tada mano akyse ta vyriausybė dar labiau pa-
kilo. Ji nenuėjo tarnauti vokiečiams. 

Liepos pabaigoje atsirado tas vadinama-
sis generalinis komisaras. Tas vardas buvo 
netinkamas ir net bjaurus. Tas generalinis 
komisaras pradėjo įsakinėti mūsų vyriausybei. 
Vyriausybė jam netarnavo. Ir pasielgė labai 
gerai – nenuėjo su vokiečiais.

Priešingai, vokiečių įtaigota, paklus-
ni vokiečiams buvo būtent ta „pučistinė“ 
nacionalistų grupė, kuri jiems tarnavo ir 
vykdė jų užduotis. Visi įvykiai, kurie tuo metu 
dėjosi, rodo, kad Laikinoji vyriausybė nebuvo 
provokiška ir vokiečių pastatyta. Naujam oku-
pantui ji nepataikavo, bet galių pasipriešinti 
naujam okupantui neturėjo.
– Ar galima lyginti Paleckio ir Ambrazevi-
čiaus vyriausybes? Kai kas – lygina...

Jokiu būdu. Paleckio vyriausybė buvo oku-
panto pastatyta. Ambrazevičiaus vyriausybė 
jokios svetimos jėgos pastatyta nebuvo, ji 
kilo iš pačios lietuvių tautos. Ambrazevičiaus 
vyriausybė turėjo stiprią atramą lietuvių tau-
toje, ne kur nors kitur. Paleckio atrama buvo 
okupantas ir Maskva. To nebuvo galima 
paslėpti. Jei būtų rinkimai, Paleckio Lietu-
voje tikrai niekas nebūtų rinkę. Priešingai, 
nei Ambrazevičiaus. Jei kas bando lyginti – 
nesutikčiau. Nesugretinami dalykai.

(PABAIGA)

IŠPUOLIS KVEBEKO MIESTE 
Sausio 29 d. vėlyvą vakarą 

Kvebeke (Que.) Didžiosios 
mečetės kultūros centre įvyk- 
dytas išpuolis. Žuvo šeši žmo-
nės, penki labai sunkiai sužeisti, 
19 mažiau nukentėjusių, kai į 
centro patalpą įsiveržė ginkluo-
tas asmuo ir pradėjo šaudyti į 
maldai susirinkusius žmones. 
Miesto policija pranešė, kad 

po išpuolio buvo sulaikytas 
įtariamasis Alexandre Bisso-
nnette, 27, Laval universiteto 
studentas bei įvykio liudinin-
kas. A.Bissonnette kaltina-
mas 6 žmonių nužudymu ir 5 
pasikėsinimu nužudyti. Kana-
dos premjeras J.Trudeau pas-
merkė šaudymus ir pareiškė 
užuojautą žuvusiųjų šeimoms.

IMIGRANTŲ RŪPESČIAI
Prezidentui D. Trump 

uždraudus į JAV įvažiuoti  
imigrantams iš Irako, Sirijos, 
Irano, Sudano, Libijos, Somali-
jos ir Jemeno, Kanadoje gyve-
nantys imigrantai iš šių šalių 
susirūpino, kad kelias į JAV 
bus užkirstas ir jiems. Kanados 
imigracijos ministeris Ahmed 
Hussen patikino, kad Kanadoje 
teisėtai gyvenantys imigrantai 
iš šių šalių galės keliauti į JAV.  
Minėtų šalių piliečiai, naujojo 
įstatymo priėmimo metu pa-
keliui į JAV buvę Kanadoje, 

laikinai čia ir apgyvendinti.
NDP parlamentaras Jenny 

Kwan kreipiasi į vyriausybę, 
kad leistų tapti teisėtais Ka-
nados gyventojais didesniam 
karo pabėgėlių skaičiui, negu 
nurodo įstatymas. Jis taip pat 
ragina sustabdyti galiojimą 
saugumo sutarties (Safe Third 
Country Agreement), kurioje 
sakoma, kad  Kanada ir JAV 
dirbs kartu su tarptautiniais 
partneriais, padedant persikelti 
karo pabėgėliams.

KANADOS LĖKTUVAI – IŠ JAV
J. Trudeau vyriausybė pra-

dėjo derybas su Vašingtonu 
dėl planuojamų pirkti Hornet 
reaktyvinių lėktuvų. Nuta-
rimas ir pažadas pirkti tik iš 

Boeing gamintojo jau buvo 
priimtas praeitą rudenį. Pla-
nuojama nupirkti 18 tokių 
lėktuvų. Jie kainuos nuo $5 
iki $7 bln.

KALBĖJOSI SU MEKSIKOS 
PREZIDENTU

Premjeras Justin Trudeau 
sausio 30 d. telefonu kalbėjosi 
su Meksikos prezidentu En-
rique Pena Nieto ir aptarė 
prekybą, darbo vietų kūrimą ir 
konkurenciją Šiaurės Ameriko-
je. Jų pokalbis įvyko todėl, kad 
JAV prezidentas D. Trump 

pareiškė norintis aptarti trijų 
Šiaurės Amerikos valstybių 
– Kanados, JAV ir Meksikos 
– laisvosios prekybos sutartį. 
Kanados premjero nuomone, 
Šiaurės Amerika yra vienas 
iš ekonomiškai stipriausių 
regionų.

SUSITARĖ SU ČIABUVIAIS
Federacinė vyriausybė vasa-

rio 3 d. pasirašė dokumentą su 
Ontario Metis čiabuvių tauta. 
Juo siekiama labiau atsižvelgti 
į Metis  bendruomenės tei-
ses ir įvairius reikalavimus. 
Bus stengiamasi pasirašyti 
parengiamąją sutartį iki 
rugsėjo, kad būtų galima 
pradėti tartis dėl Metis savi-
valdos, žemės, teisės ir kitų 
likusių reikalavimų Kanadai. 

“Metis genties žmonės yra 
europiečių ir čiabuvių palikuo-
nys. Jie sukūrė savitą kultūrą ir 
padarė didelės įtakos Ontario 
kultūros formavimuisi, tačiau 
jų įnašas nėra pripažintas”, – 
teigia Ontario Metis prezidentė  
M.Froh. Čiabuvių reikalų 
ministerė Carolyn Bennett 
pasirašė dokumentą vyriau-
sybės vardu kartu su Ontario 
atstovu David Zimmer.

Lietuvoje klasikinės muzikos 
koncertais paminėtos pirmo-
sios Sauliaus Sondeckio mirties 
metinės (2016.II.3). S.Sondeckis 
– pasaulyje pripažintas dirigen-
tas, pedagogas, profesorius, ap-
dovanotas aukščiausiais Lietuvos 
atlikėjui skirtais titulais, daugelio 
valstybių apdovanojimais. Per 
ilgą kūrybinį laikotarpį diriguo-
ta daugiau kaip 3,000 koncertų 
beveik visose Europos valstybėse, 
JAV, Japonijoje, Kuboje, Kanadoje, 
Taivanyje, Pietų Korėjoje.

Saulius Sondeckis (pirmas iš k.) su Lietuvos atlikėjų 
grupe Japonijoje. Ketvirtoji iš kairės smuikininkė A. 
Šarpytė (Torontas), penktasis S. Sondeckio sūnus Paulius
   Ntr. iš A. Šarpytės asm. arch.

Rob Stewart, torontietis foto-
grafas ir režisierius, gamtos 
apsaugos aktyvistas



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.II.7    Nr. 6
Lietuvių telkiniuose

ŠVEDIJA

LONDON, ON 
• Kalėdų ir Naujųjų metų proga mus sveikina vysk. Rimantas 

Norvila, arkiv. Lionginas Virbalas, SJ, arkiv. Sigitas Tamkevičius, 
SJ, ir vysk. Kęstutis Kėvalas.

• Primename, kad Londono lietuvių bendruomenės valdyba 
ruošia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą kovo 5, sekmadienį, 
tuojau po 3 v.p.p. Mišių Mary Immaculate parapijos salėje. 
Minėjimo metu bus renkamas ir bendruomenės nario mokestis. 
Toronto lietuvių mėgėjų teatro “Žalios lankos” grupės nariai, 
Ieva ir Arūnas Paransevičiai, pasidalins įspūdžiais iš praeitų metų 
kelionės Lietuvoje, kur dalyvavo keliose teatrų šventėse su savo 
grupės pasirodymais. Bus kavos ir pyragaičių vaišės.  

• Sekmadienių ir švenčių mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Vasario 12, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Vincą 
ir Prancišką Navickus.

Lietuviai Švedijoje
Švedija – trečia pagal plotą Europos Sąjungos šalis, ku-
rioje tik mažiau negu 10% teritorijos yra dirbama žemė, 
bet kurioje yra tūkstančiai ežerų, 20 valstybinių parkų, 
kur žiemos ilgos ir šaltos, vasaros šviesios ir vėsios, o 
birželio ir liepos mėnesiais nesutemsta ištisą parą. Ten 
gyveno lietuvių rašytojas ir diplomatas Ignas Šeinius bei 
švedų chemikas, inžinierius, dinamitoišradėjas, Nobelio 
premijos steigėjas Alfred Nobel. Ten šiaurėje gyvena la-
piai, žmonės grožisi Šiaurės pašvaistėmis, važiuoja rink-
ti bruknių, spanguolių ir mėlynių, žvejoti, o prieš porą 
metų lietuviai ten pagavo didžiausią menkę, kuri svėrė 
47 kg., ir jos sugavėjai tapo pasaulio rekordininkais. 

Lietuvių bendruomenė
Pirmąją Švedijos lietuvių 

bendruomenę pavadinimu 
„Lietuvių komitetas“ 1944 
m. liepos 11-ąją įkūrė poli-
tiniai pabėgėliai ir išeiviai. 
Ją pakeitė 1950 m. lapkričio 
30 d. įkurta Švedijos lietuvių 
bendruomenė – ji buvo pirmoji 
Pasaulio lietuvių bendruome-
nės narė. Šiuo metu lietuvių 
bendruomenėje Švedijoje yra 
apie 400 aktyvių narių, tačiau 
bendruomenės nariais yra lai-
komi visi Švedijoje gyvenan-
tys lietuviai, kurių yra apie 
15,000. Maždaug trečdalį jų 
sudaro vaikai ir jaunuoliai iki 
25 metų. Gausiausia amžiaus 
grupė – 25-35 m. žmonės. 
Pagrindinis bendruomenės 
tikslas – išsaugoti ir puoselėti 
lietuvybę bei lietuviškas tra-
dicijas, platinti teisingą ir 
teigiamą Lietuvos įvaizdį bei 
skatinti bendradarbiavimą tarp 
Švedijos ir Lietuvos. 

Augant lietuvių skaičiui 
Švedijoje išsiplėtė ir bendruo-
menės veikla, kuri kol kas 
telkiasi sostinėje Stokholme. 
Per pastaruosius metus susifor-
mavo keli nuolatiniai metiniai 
renginiai. Daugiausia žmonių 
sutraukia Vasario 16-osios ir 
priešadventinė šventės, Kovo 
11-osios minėjimas. Švedijos 

lietuviai, prisijungę prie pa-
saulio lietuvių, gieda „Tautišką 
giesmę“ Lietuvos karaliaus 
Mindaugo karūnavimo dieną, 
dalyvauja trėmimų Baltijos 
šalių aukų minėjimo rengi-
nyje Stokholme, Baltijos šalių 
vienybės dienos šventėje. 

Bendruomenės pirmininkė 
R. Miklovienė džiaugiasi, 
kad į bendruomenės renginius 
visada mielai sutinka atvykti 
muzikos, šokių kolektyvai iš 
Lietuvos kultūros centrų. O 
ir žymesni Lietuvos atlikėjai 
nepasididžiuoja atvykti net 
ir žinodami, kad į koncertus 
susirinks ne tūkstančiai, kaip 
jiems įprasta, o šimtai žmonių.

Praėjusių metų rugsėjo 17 
d. Švedijos sostinėje pačiame 
Stokholmo centre, Norrmalms-
torg aikštėje, lietuvių jauni-
mo bendruomenė Švedijoje 
surengė lietuviškos muzikos 
dieną. 

2007 m. lietuviai Švedijoje 
įsteigė jubiliejinį bendruome-
nės fondą. 

Lituanistinės mokyklos
Lietuviukai mokosi lituanis-

tinėse mokyklose "Gintaras" 
ir "Saulė". Pastaroji, įkurta 
Stokholme 1996 metais, yra 
viena iš seniausių lituanistinių 
mokyklų Europoje. Mokykla 

išaugo iki 80 mokinių ir 6 
klasių. Užsiėmimai vyksta 
kas antrą sekmadienį ir trunka 
dvi akademines valandas. Be 
pedagoginės veiklos, mokykla 
organizuoja ir įvairius rengi-
nius vaikams: kviečia Lietu-
vos teatrų aktorius, rengia šv. 
Kalėdų, Užgavėnių šventes. 
Mokyklą remia Švedijos 
valstybė. Mokykloje mokosi 
žirniai (2-3 metų vaikai), pupos 
(4-5 metų vaikai), spindulėliai 
(5-6 metų vaikai),  debesėliai 
(7-8 m. vaikai), saulės zui-
kučiai (8-10 metų vaikai), vai-
vorykštės (vaikai nuo 11 metų). 

Švedijoje užgimė dabar 
jau pasaulio lietuviams gerai 
žinomas renginys – lituanisti-
nių mokyklų sąskrydis „Drau-
gystės tiltas“. Šis festivalis, 
2005 metais pirmąkart sureng-
tas Stokholme, per dešimt metų 
apkeliavo Airiją, Vokietiją, 
Angliją, Italiją, Ispaniją, 
Islandiją, o 2014 metais pa-
minėti jubiliejaus sugrįžo į 
Švediją. „Draugystės tiltas“ 
skirtas ne tik mokytojams, bet 
ir mokiniams, jų tėveliams 
– visiems, kurie neabejingi 
savo šaknims, lietuvių kalbai, 
vaikų ateičiai. Jis padeda vai-
kams susirasti naujų draugų ir 

suprasti, kad ir kitose šalyse 
yra lietuviškai kalbančių 
bendraamžių, taip pat stiprinti 
savo lietuvių kalbos įgūdžius ir 
sukurti ką nors bendra renginio 
metu. Mokytojams ir švietimo 
atstovams tai yra galimybė 
pasidalyti patirtimi, įgyta vaikų 
ugdymo, dėstymo ir kitose 
švietimo srityse.

Lietuviškų tautinių šokių 
kolektyvas „Baltija“

Švedijos lietuvių kultūrinį 
gyvenimą praturtina lietuviš-
kų tautinių šokių kolektyvas 
„Baltija“. Jo įkūrėjai – Jur-
ga Laurenčikienė ir Eval-
das Laurenčikas. Šiuo metu 
„Baltijos“ kolektyvą sudaro 
22 nariai. „Baltijai“ tenka 
šokti ne tik Švedijos lietuvių 

bendruomenės ir Lietuvos 
ambasados organizuojamuose 
renginiuose, bet ir švedų bei 
tarptautinei publikai. Jie yra 
koncertavę Skansene – buities 
muziejuje Stokholme, šokę lab-
daros renginiuose, organizuo- 
tuose tarptautinės moterų or- 
ganizacijos Stokholme, res-
toranų šventėje centrinėje Stok-
holmo aikštėje.

„Baltijos“ šokių grupė kvie- 
čiama ir kitose šalyse gyve-
nančių tautiečių ir koncertavo 
Olandijos, Šveicarijos, Dani-
jos, Anglijos lietuviams. Taip 
pat yra buvęs Lietuvos Dainų 
švenčių, rengtų Vilniuje 2009 
ir 2014 metais, dalimi, 2012 m. 
dalyvavo Šokių šventėje Bos-
tone, o 2016 m. – Baltimorėje 
(JAV).

Parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Lituanistinės mokyklos Švedijoje “Saulė” mokytoja Diana 
Deinienė moko “spindulėlius” – 5-6 metų vaikus

Švedijos lietuvių šokių grupė 
“Baltija”, 2016 m. dalyvavusi 
Šiaurės Amerikos lietuvių 
šokių šventėje Baltimorėje

Švedijos lietuviai karaliaus Mindaugo dieną



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.II.7    Nr. 6

Kviečia ALF 
 LIETUVIŲ FONDAS – JAV įregistruota 

pelno nesiekianti organizacija, kurios pagrin-
dinis tikslas yra išlaikyti ir remti lietuvišką 
kultūrą, švietimą, lietuviškos veiklos centrus 
JAV, Lietuvoje ir visame pasaulyje – nuo sau-
sio 15 d. iki balandžio 1 d. priima projektų 
paraiškas paramai gauti. 

Pagrindinis fondo tikslas – remti projektus bei 
veiklą, padedančią  išlaikyti lietuviškąjį paveldą 
ir tradicijas. Fondas pirmumą teikia naujiems, 
pažangiems, taip pat ilgalaikes tradicijas tu-
rintiems ir vykdomiems projektams išeivijoje. 
Ypatingas dėmesys skiriamas toms paramos 
paraiškoms, kurios numato organizacijų tar-
pusavio bendradarbiavimą, siekia bendrų tikslų 
bendruomenės naudai. 

Lietuvių fondas remia švietimą, ypač tuos 
sumanymus, kurie plėtoja lituanistinį švietimą, 

stiprina lituanistines mokyklas, ir mokslinius 
tyrimus, padedančius  žinių pamatus ateinan-
čioms kartoms.

Fondas skiria paramą kultūrai: remia planus, 
stiprinančius lietuvių kultūros gyvybingumą, 
sukuriantiems galimybes kultūrinei raiškai ir 
pritraukiantiems plačiąją visuomenę; bend-
ruomenės plėtros srityje Lietuvių fondas pir-
menybę teikia tiems projektams, kurie jungia ir 
gausina lietuvių bendruomenę, sukuria sąlygas 
bendradarbiauti tiems, kuriems svarbi lietuviška 
kultūra;

Jaunimo veikloje vienas iš svarbiausių Fon-
do tikslų yra parama jaunimo organizacijoms, 
vasaros stovykloms, jaunimo pasirodymams 
ir kitiems bendrą jaunimo veiklą, lietuvybę ir 
bendruomeniškumą skatinantiems projektams.

Visa informacija apie projektų atranką: http://
www.lithuanianfoundation.org/LT/parama-pro-
jektams/.    Inf.

Jaunųjų muzikų 
konkursas 

(Įspūdžiai iš Kauno) 
Praėjusių metų lapkričio pabaigoje Kaune 

A.Kačanausko muzikos mokykloje įvyko 
tarptautinis jaunųjų atlikėjų konkursas “Muzi-
kuojame  dviese” – įspūdinga jaunųjų muzikų 
šventė. Dalyvavo 96 dalyviai iš įvairių Lietuvos 
miestų, įskaičiuojant ir svečius – Gudijos jau-
nuosius muzikus.

Šios mokyklos direktoriaus ir konkurso va-
dovo Arūno Kigo pastangomis konkursas ren-
giamas jau 7 kartą. Dvi dienas dirbo konkurso 
vertinimo komisija, jos pirmininkas talentingas 
obojininkas, LTM katedros vedėjas Robertas 
Beinaris, Šviesė Čepliauskaitė, LTM pianistė, ir 
šių eilučių autorė smuikininkė Audronė Šarpy-
tė (Kanada). Vertintojų nuomonėms sutapus, 
Didysis prizas atiteko broliams Benediktui ir 
Rapolui Bartuliams, atlikusiems kūrinius klar-
netu ir fortepijonu. Norėčiau išskirti tik vienu 
balu atsilikusį, bet ryškų pirmos vietos laimėtoją 
Augusto Karpavičiaus (birbynė) ir Eglės Ali-
šauskaitės (fortepijonas) duetą. Birbynės garsai 
ir interpretacija pavergė visų klausytojų širdis 
nepaprastu garsu. Nesvarbu, kokiu instrumen-
tu groja atlikėjas, svarbu, kaip moka išreikšti 
muzikos grožį  ir gilumą.

Paprašiau daugiau papasakoti apie šį jaunų-
jų muzikų ugdymo centrą ir jo tradicijas šio 
reikalingo ir svarbaus renginio vadovą A. Kigą:

– Mūsų mokykla yra gražioje Žaliakalnio 

vietoje, joje visą dieną skamba muzika. 
Mokykla įsteigta 1971 m., aš vadovauju nuo 
1989 m. Mokykloje veikia fortepijono, styginių, 
pučiamųjų ir liaudies instrumentų skyriai, yra ir 
dainavimo skyrius. Dirba 79 mokytojai, turime 
500 moksleivių.

Kokiomis naujovėmis galite pasidžiaugti 
savo mokykloje?

– Mokykla ne tik ugdo jaunus muzikus, bet 
rengia konkursus ir festivalius, skatiname groti 
lietuvių kompozitorių kūrinius. Atlikėjams su-
darytos sąlygos tobulėti, ugdyti meistriškumą. 
Turime ir tarptautinio lygio laimėtojų. Lietu-
voje kol kas nėra muzikos mokyklos, kurioje 
būtų sukomplektuoti visi pučiamųjų orkestro 
partitūros instrumentai.

 Ką duoda moksleiviams ir pedagogams 
tokie konkursai, kaip šis?

– Ir moksleiviams, ir pedagogams tokie rengin-
iai leidžia pamatyti, ar reikiama kryptimi ugdomi 
muzikiniai talentai, kas pasiekta lyginant su ki-
tais. Moksleivių meninį skonį ir meistriškumą ug-
dome, atliekant labai įvairių laikotarpių muziką. 
Ne vienam buvusiam mokyklos auklėtiniui  

muzika tapo dvasinės stiprybės šaltiniu, lydinčiu 
gyvenimo keliu, padedančiu įgyvendinti savuo-
sius karjeros siekius.

Esu dėkinga šios  mokyklos mokytojai, buvu-
siai mano studentei Aušrai Kučinskienei, pakvie- 
tusiai mane į šį jaunų muzikų renginį Kaune, 
pažintį su jaunais talentais, apie kuriuos galbūt 
išgirsime ateityje.

Audronė Šarpytė, Torontas 

Konkurso „Grojame dviese“ jaunieji  laureatai, vertintojai ir pedagogai    A. Kučinskienės ntr.

A.a Vytautui Kvederui mirus, užjausdami 
dukrą Ramoną (Andy) Bražukienę, vaikaičius 
Justin ir Paul bei visas gimines, “Pagal-

bai Lietuvos vaikams” aukojo $100 (JAV) 
G.V. Gedminai; $50 E. Bajoraitienė; $25 
R. Povilauskaitė; po $20 D. Beržaitytė, E. 
Beržaitienė, E.Gudinskienė, F.M. Gudinskai, 
A.F. Pietrantonio, A. Stanaitienė, V. Verbickienė.

HAMILTON, ON 

Su konkurso laimėtojais vertinimo komisijos 
nariai (iš k.) obojininkas R.Beinaris, pianistė 
Š. Čepliauskaitė, smuikininkė A.Šarpytė



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.II.7    Nr. 6

Ar tikrai dainų šventės jau yra “kokčios”? 
Praėjusių metų rugsėjo mėnesio LRT radijo lai-

doje „Pakartot“ istorikas Alfredas Bumblauskas, 
kalbėdamas apie muziką su šios laidos vedėju Karoliu 
Vyšniausku, švystelėjo „istorinių“ minčių pluoštą, teik-
damas, kad „ne dainų šventės, o roko muzika išlaisvino 
Lietuvą iš komunizmo“. Gal dar norėjo pridurti – ir iš 
okupacijos, bet susilaikė. Bandydamas pagrįsti šį savo 
teiginį, toliau kalbėdamas lyg sąžiningai prisipažino, 
kad „dainų šventės jam „kokčios“. Apie jų „koktumą“ 
jis sakęs ir kanadiečiams (2015 m. rudenį, lanky-
damasis Kanadoje – red. pastaba), dėstydamas jiems 
savo suformuotas istorines tiesas. Gal šiam istorikui 
kokti ir pati lietuviška daina, nes ją prilygino „per 
daug dominuojančiai kaimietiškai kultūrai“? Matyt, 
A. Bumblauskas, įkvėptas prieškario lenkų pašaipų, 
jau pamiršo, kad iš to paties lietuviškai dainuojančio 
kaimo, kaip sakoma, nuo žagrės – pakilo ir Lietuva, 
kilo ir mūsų šviesuomenė, padėjusi išlikti lietuviškam 
žodžiui, vedusi Lietuvą į Valstybės atkūrimo aušrą. 
A. Bumblausko teiginius kitu atveju galima būtų 
palaikyti lengvu nusišnekėjimu, bet kai tokie žodžiai 
sklinda iš susireikšminusio ar kitų sureikšminto pro-
fesoriaus balso, darosi kažkaip nesmagu ir norisi at-
sakyti. Gal žinomas istorikas tokiais teiginiais vėl nori 
pagarsėti, bet jo šių „garsių“ frazių tikrai teigiamai 
neįvertins dauguma mūsų dvasinę kultūrą nors šiek 
tiek pažįstančių ar ja besidominančių žmonių. Tikimės, 
kad paskaitininkas A. Bumblauskas šiomis frazėmis 
neįtikino ir patriotiškai nusiteikusių Kanados lietuvių. 
Gal kas net nustebo – kur ritasi tasai istorikas...

Nei dainų šventės, o tuo labiau roko muzika nebuvo 
ir negali būti tiesiogiai išlaisvinančiu veiksniu, todėl 
geriau jau nesisvaidyti garsiais apibendrinimais. 
Lietuvą išlaisvino ne muzikinio „roko“ elementas, o 
mūsų dvasinis susitelkimas, didžios vienybės išraiška, 
gimusi Martyno Mažvydo Katekizme – pirmosios 
lietuviškos knygos ir Mikalojaus Daukšos Postilės 
žodyje, knygnešių pastogėje, Lietuvos partizanų au-
koje, Sibiro, kalėjimų ir lagerių  kančių bei gilaus 
Tikėjimo kelyje. 

Profesorius A. Bumblauskas pasižymi naujų 
šokiruojančių „naratyvų“ kūrimu. Vienas ankstesnių 
jo „naratyvų“ turėjo nužeminti žinomą istoriką Adolfą 
Šapoką ir jo garsią, 1936 metais redaguotą Lietuvos 
istoriją, suvaidinusią sovietinės okupacijos metais 
didžiulį vaidmenį stiprinant mūsų tautinę savimonę, 
padėjusią atsispirti to meto ideologinei klastotei. To 
meto pasišventėliai, rizikuodami savo saugumu, kaip 
Knygnešystės laikų knygnešiai ją slapta „atšvietę“ 
žibaline „Era“, ją platino, įvarydami ne mažo nerimo 
čekistiniam saugumui. Ir šiandien ši knyga padeda ge-
riau susivokti bandantiems ištrūkti iš besiskverbiančios 
į mūsų gyvenimą kosmopolitinės ideologijos pinklių.

Neretai A. Bumblausko ir jam pritariančių 
bendraminčių žodžiuose išgirstame, kad Simono 
Daukanto lietuvių kalbos reikšmingumo raštijoje 
linija „beviltiškai paseno“, kaip „paseno“ ir tautinės 
valstybės kūrėjai. Istorikas nusižiūrėjęs į latvių bei 
čekų visuomeninio vystymosi eigą ir Lietuvoje pamatė 
„senlietuvius“ ir „naujalietuvius“, reikšdamas savo 
simpatiją vadinamiesiems „senlietuviams“, kurie 
1919 m. rengė Lietuvos patriotų demaskuotą poeviakų 
sukilimą. Šie ir panašūs jo žečpospolitiniai „naraty-
vai“, žinoma, buvo įvertinti kaimyninės užsienio 
valstybės atitinkamais „blizgučiais“, vėl pagarsinu-
siais istoriko vardą.

Dabar grįžkime prie profesoriaus kokčiomis 
vadinamų dainų švenčių. Ne sovietai sukūrė dainų 
šventę kaip masinį renginį. Dainų ir šokių šventinės 
tradicijos gimė jau XIX š., kada 1843 m. ji pirmą kartą 
buvo surengta Šveicarijoje, dalyvaujant 80 chorų. Po 
dvejų metų tokia šventė buvo surengta Vokietijoje. 
Didžiulė dainų šventė įvyko ir XX š. pradžioje – 1928 
m. Austrijoje minint Franco Šuberto 100-tąsias mirties 
metines. Baltijos šalyse dainų šventėms pradžią davė 
Estija, kiek vėliau ir Latvija. Lietuvoje pirmą kartą 
dainų šventė, pavadinta „Dainų diena“, sutikta su dide-
liu entuziazmu, buvo surengta 1924 m. Petro Vileišio 
aikštėje Žemės ūkio ir pramonės parodos metu. Iškilios 
dainų šventės su tūkstančiais klausytojų bei šimtais 
chorų vyko ir minint Lietuvos Nepriklausomybės 
10-metį, ir minint Vytauto Didžiojo mirties 500 metų 
sukaktį. Susirinkusieji džiaugsmingai sveikino dainuo-
jamas liaudies dainas, psalmes, kompozitorių sukurtus 
originalius kūrinius. Dainų šventės buvo rengiamos 
ir dabar vadinamuose Lietuvos regionuose. Čia jas 
daugiausiai rengdavo šauliai. 

Sovietinės okupacijos metais, nors iš dainų švenčių 
buvo reikalaujama propagandinio turinio ir procentinio 
rusų kalba dainavimo, tačiau jose vis tiek prasiskverb-
davo tautiškumo atspindžiai,  raginę  žmonių sąmonėje 
išlaikyti savo tautinį orumą, domėjimąsi savo krašto 
istorija. Tų atspindžių negalėjo užtušuoti ir partokratų 
įbrukta Isaako Osipovičiaus Dunajevskio Ir platus gi 
kraštas mūs gimtasis ar kitos į ją panašios dainuškos.  
Dainų šventės sovietinei nomenklatūrai todėl keldavo 
ne mažą galvos skausmą: susibūrusios žmonių masės 
gatvių eitynėse, estradoje ar kitose viešose vietose 
kalbėdavo ir dainuodavo sava kalba, kas nebuvo labai 
įprasta, pavyzdžiui, jau gerokai rusifikuotoje Rygoje. 
Ypač daug rūpesčių valdžiai sukeldavo rengiamos 
Pabaltijo studentų dainų šventės. Po 1956 m. dainų 
šventės, vykusios Tartu mieste, tam tikram laikui buvo 
visai uždraustos rengti dėl vadinamų „nacionalistinių 
pasireiškimų“. Vėl atnaujintos tik 1968 m., Vilniaus 
Vingio parke prikaišiojant jo estradą kagėbistinių 

šnipų būriais. Tai galima buvo įsitikinti atėjus keletą 
minučių anksčiau prieš repeticijos pradžią – visoje 
estradoje kas 10 metrų sėdėjo nematyti vyrukai. Chorų 
vadovai, pažindami savo dalyvius, nelauktus svečius 
vydavo lauk. Dažnai tie patys „svečiai“ norėdavo 
prasibrauti ir į eisenų gretas, stengdamiesi sužinoti, 
kas traukia Sėk, sesute, žalią rūtą...

Ypač atmintyje liko 1988 m. dainų šventė Vil-
niuje. Atvažiavę estai plačiai išskleidė savo tautines 
vėliavas. Atkuto ir lietuvių dainininkai, ėmę mokytis 
giedoti Lietuvos himną. Nesnaudė ir „vakarykščiai“, 
suorganizavę „komsomolcų“ būrį, kuris puolė 
einančius choristus su lietuviškomis vėliavomis, jas 
atiminėjo ir laužė. Vis tiek po įvykusių muštynių 
lietuviškų vėliavų buvo įnešta pakankamai. Čia pasi-
tarnavo ir orkestrantai, vėliavas įnešę savo instrumentų 
dėkluose. Visa estrada suspindo lietuviškų, latviškų 
ir estiškų vėliavų vaivorykštės šviesa. Po galingo 
Gaudeamus dainininkai atsisakė dainuoti rusiškai 
nomenklatūrinę dainą. Dėl to dirigentas Krilovas su 
būreliu savų choristų paliko estradą. Tačiau dainų 
šventė pakiliai tęsėsi iki paskutinio akordo. Tyliai 
pasitraukė kiek perbalę ar išraudę „garbingi“ vy- 
riausybiniai svečiai. Studentai su džiaugsmu sugiedojo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos tiek metų uždraustus savo 
tautinius himnus. Tai buvo viešas atsakas už ilgametį 
moralinį prievartavimą, už tą skleistą sovietinę melo 
ideologiją. Po šio įvykio jau niekas viešai nedrįso 
atiminėti ir žeminti mūsų Trispalvės. Ji plačiai 
plevėsavo Vilniaus ir Kauno Sąjūdžio mitinguose. 
Tad nereikėtų pasiduoti tamsiųjų jėgų raginimams, 
norintiems numarinti dainų šventes, lietuvišką dainą, 
viešą lietuvišką žodį, laiko patikrintą mūsų raidyną. 
Turime būti save gerbiančia, gerbiančia savo tautinę 
kultūrą ir oria tauta, nelinkusia išsigąsti kai kurių 
profesorių gąsdinimų, kad kas nors mus gali palaikyti 
baudžiauninkų ar mužikų tauta, nekreipiančia dėmesio 
į primestus su lenkiškais užrašais bajoriškus herbus. 
Didžiuokimės savo jau visame kultūringame pasau-
lyje žinomais sukurtų darbų vaisiais, savo dvasiniu 
gyvybingumu, valstybiniais simboliais – Vytimi ir 
Trispalve. Prisiminkime ir tai, kad 2003 m. Baltijos 
šalių dainų šventės, iš jų ir Lietuvos, buvo įtrauktos į 
UNESCO sudarytą žmonijos nematerialinės kultūros 
paveldo sąrašą.

Taigi, mūsų dainų šventės yra ne kažkokia atgyvena 
ar koktumą sukeliantis elementas, o mūsų dvasinės 
kultūros pasididžiavimas. Tegul gyvybinga lietuviška 
daina visada skamba mūsų lūpomis ir širdimi.

Algimantas Mišeikis, chorvedys,
Zigmas Tamakauskas, Kaunas

Skaitytojų laiškai

Ar reikalingos dainų ar šokių šventės, ką jos reiškia lietu- 
viams? Į šį klausimą galėtų atsakyti tūkstančiai jų dalyvių, vadovų 
ir klausytojų. Šiandien spausdiname išeivijoje gimusio lietuvių 
kilmės kanadiečio, Toronto universiteto studento Tomo Trussow 
mintis, kurias jis paskelbė Facebook praėjusią vasarą,  sugrįžęs 
iš Baltimorėje, JAV, vykusios XV lietuvių šokių šventės. Tomas 
nuo pat vaikystės šoka Toronto lietuvių tautinių šokių grupėje 
„Gintaras“, su kuria ir dalyvauja dainų ir šokių šventėse. 

....Prieš metus laiko tūkstančiai 
lietuvių iš JAV ir kitų valstybių susirinko 
į Čikagą, kad savo balsais ir melodi-
jomis dar kartą pajustų juos vienijančią 
kultūrą. Šįkart Baltimorės miesto centre 
visus lietuvius ir lietuvių kilmės dalyvius 
suvedė ne daina: tai buvo nesenstantis 
tautinis šokis, atliekamas nuotaikingai, 
elegantiškai, su nevaržomu džiaugsmu, 
visokio amžiaus ir visokių šokėjų... Su 
popieriniais malūnėliais Royal Farm 
arenoje skraidė patys jauniausieji – vai-
kai; studentai ir jaunimas savo rankų 
jungtimi vaizdavo tikruosius malūnus, 
tiksliai atkartodami vėjo sukamų sparnų 
judesius. Suaugusieji išsakė savo meilę 
gimtinei  degančių žibintų liepsnomis. 
Vaikinai viename šokyje vaizdavo eiklius 
žirgus, kitame jau buvo miško kirtėjais, 

merginos audė lininius audeklus, prašė 
saulelę patekėti. Šventinėje programoje 
buvo ir jaunatviškai žaismingų šokių, 
buvo ir primenančių paukščių skrydžius, 
džiaugsmo šokių. Per keletą valandų 
šokių aikštėje buvo atgaivinta visa 
mūsų lietuviško buvusio gyvenimo 
sankloda, tradicijos, ir tai leido dar 
kartą įsitikinti ir pajusti, kad mūsų 
gimtinės istorija verta ne tik mūsų 
pačių didžiavimosi. Ji verta ir parodyti 
visam pasauliui, paskelbti, kad lietuviai 
– patys ištvermingiausi žmonės. Mūsų 
protėviai atlaikė  sovietinę okupaciją, 
išsaugodami savastį, tradicijas ir gyvą 
ryšį su gamta. Tai, kas mums dabar 
atrodytų našta – sėja, pjūtis,verpimas, 
audimas, jiems buvo natūrali būtis, 
įprasti darbai. Jie įamžinti šokio ritmuo-

se, vaizduose, tad šokėjai bei žiūrovai 
pasijunta artimi, jungiami šio bendro 
paveldo ryšio. Tai ryšys, sustiprintas 
per bendrą praeitį ir vėl atgimstantis 
tokio renginio, kaip šis, akimirkomis. 
Tai yra tokia ypatinga žymė, ką reiškia 
gyventi teisingai ir prasmingai. Mes 
visada turime galimybę atsitraukti 
nuo šiandienos rūpesčių ir pasinerti į 
šią tikrovę – mūsų paveldą. Tai būtina 
mūsų esmei. Kaip lietuviai, mes turime 
pakankamai stiprybės puoselėti savo 
ir buvusių kartų paveldą. Mes turime 

dainas, o kojos visada pasirengusios 
šokti. Tikiuosi, ir nepažįstantys mūsų 
pastebi šią mūsų savybę. 

Žinau, kad sunku tikėti, jog mūsų 
nelabai žinoma valstybė gali turėti ko- 
kios nors įtakos kitiems, bet, tikiu, kad 
turi. Ir kol turime savo kultūros vers-
mes – dainų ir šokių šventes, išlaikysime 
savo ryšius, kurie jungia mus tarsi 
tautinė juosta ar kalvių nukaldinta 
grandinė ...Tokie ryšiai neišardomi.

Tomas Trussow

XV lietuvių tautinių šokių šventės Baltimorėje akimirka     A. Minkevičiaus ntr.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.II.7    Nr. 6

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Lietuvos kultūros žinios

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuvos atstovai Antanas Juk- 
nevičius ir Darius Vaičiulis, 
važiavę Toyota “Hilux Over-
drive“ visureigiu, Dakaro ra- 
lyje – 2017 įveikę 9,000 kilo- 
metrų maratoną Paragva-
jaus, Bolivijos ir Argentinos 
dykvietėmis, bendrojoje au-
tomobilių įskaitoje užėmė 
21-ą vietą. Tai geriausias visų 
laikų Lietuvos lenktynininkų 
pasiekimas Dakaro ralyje. 

REGIMANTUI ADOMAIČIUI – 80
Vienas iš garsiausių lietuvių 

kino ir teatro aktorių Regiman-
tas Adomaitis sausio 31 dieną 
šventė 80 metų jubiliejų. Lie-
tuvos ir užsienio kino filmuo-
se R. Adomaitis yra sukūręs 
kelias dešimtis personažų. Jau 
po pirmojo – piloto vaidmens 
filme Vienos dienos kronika 
(1963) ir paskesniųjų – Donato 
Niekas nenorėjo mirti (1965), 
Kasparo Jausmai (1966), 
Broniaus Suaugusių žmonių 
žaidimai (1967) – R. Adomaitį 
įsiminė ir žiūrovai, ir kino 
kūrėjai, ir kritikai. “Tai doras, 

sąžiningas, padorus, ener- 
gingas, patriotiškas vyras.” 
– apie R. Adomaitį yra sakęs 
aktorius Juozas Budraitis, 
kuris kartu su juo filmavosi ne 
vienoje kino juostoje. Pagrin-
dinis kino režisierius, su kuriuo 
teko dirbti Adomaičiui – V. 
Žalakevičius. Per jubiliejinį 
vakarą “Skalvijos” kino tea-
tre Vilniuje buvo rodomas 
režisieriaus Algimanto Kunde-
lio ir Marijono Giedrio filmas 
Suaugusių žmonių žaidimai 
(Antras žaidimas, 1967 m.). 

Aktorius Regimantas Ado-
maitis

JAUNŲJŲ POETŲ ANTOLOGIJA
Sausio 26 d. Lietuvos nuolatinės atstovybės 

Europos sąjungoje bibliotekoje Briuselyje, 
bendradarbiaujant su Lietuvos kultūros insti-
tutu, pristatyta naujosios kartos lietuvių poetų 
kūryba. Dėmesys buvo skirtas anglakalbei 
jaunųjų lietuvių poetų kūrybos antologijai How 
the Earth Carries Us. New Lithuanian Poets, 
kurią pristatė ir poeziją skaitė šios antologijos 
sudarytojas, poetas, vertėjas Marius Burokas, 
JAV gimęs šios antologijos vertėjas, poetas 
Rimas Užgiris, poetės Giedrė Kazlauskaitė ir 

Ilzė Butkutė. Marius Užgiris pristatė ir lietuvių 
literatūros žurnalą anglų kalba Vilnius Review. 
Poetė I. Butkutė skaitė eiles iš savo poezijos 
knygos Caravan Lullabies. Visus pasveikino 
Lietuvos nuolatinė atstovė Europos sąjungoje 
ambasadorė Jovita Neliupšienė. Ypatingo svei-
kinimo sulaukė poetė Giedrė Kazlauskaitė, 
kultūros savaitraščio Šiaurės Atėnai redaktorė, 
kuriai sausio 6 d. įteikta Lietuvos rašytojų 
sąjungos 26-oji premija už naujausią eilėraščių 
rinkinį Singerstraum.

APDOVANOJIMAI G.KĖVIŠUI
Sausio 29 d. Prancūzijos ambasadorius Lie-

tuvoje Philippe Jeantaud įteikė Prancūzijos prezi-
dento skiriamą valstybinį ordiną už nuopelnus 
(Chevalier dans l’Ordre National du Merit) Lie-
tuvos valstybino operos ir baleto teatro gen-
eraliniam direktoriui Gintautui Kėvišui. Juo 
įvertintas G.Kėvišo įnašas į dvišalių santykių 
puoselėjimą kultūros srityje. Neseniai jo nuopel-
nus kultūrai įvertino ir slovėnai, paskelbdami 
G.Kėvišą Slovėnijos garbės konsulu mūsų 
šalyje. Jis daug nuveikė suartindamas abi šalis 
per kultūrą. G.Kėvišas yra Tarptautinės atlikėjų 
menų asociacijos (ISPA), Šiaurės šalių muzikos 
festivalio (Nordland Music Festival) Norvegi-
joje meno tarybos narys, priklausęs ir Europos 
festivalių asociacijos (EFA) tarybai, 2005-2012 

m. buvo Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
tarybos pirmininkas. G.Kėvišas yra apdovano-
tas LDK Gedimino V laipsnio ordinu, ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Karininko kryžiumi, 
Kultūros ministerijos Garbės ženklu „Nešk savo 
šviesą ir tikėk“, Norvegijos Karališkuoju ordinu, 
Japonijos Min-On koncertinės organizacijos 
menų apdovanojimu bei yra šios organizacijos 
garbės narys. 2015 m. už ilgametes pastangas 
ir kultūrinę veiklą suartinant lietuvių bei lenkų 
tautas Lenkijos prezidentas B.Komorovskis 
G.Kėvišą apdovanojo Ordino už nuopelnus 
Lenkijai Karininko kryžiumi. 2016 m. Italijos 
vyriausybė apdovanojo jį Karininko laipsnio 
Italijos Žvaigždės ordinu.

AUŠROS VARTŲ KOPIJA LENKIJOJE
Lenkijoje, Skaržysko-Kamenos mieste, yra 

Aštrieji vartai („Ostra Brama“), kurie atrodo 
visai kaip Vilniaus Aušros Vartai. Tai – istorinio 
Vilniaus pastato kopija. Sumanymas pastatyti 
Aušros vartus šovė į galvą iš Vilniaus kilusiam 
Lenkijos vyskupui E. Materskiui, nors šis mies- 
tas neturi nieko bendra su Lietuva, nėra čia 
ir lietuvių. Projektas įgyvendintas už „rytinių 
kresų“ (taip lenkai vadina prieš Antrąjį pasaulinį 
karą valdytas teritorijas Lietuvoje, Ukrainoje 

ir Gudijoje) pinigus. Statybos pradėtos 1988 
metais, o po metų koplyčia jau buvo baigta ir 
pašventinta. Lenkijos „Aušros Vartuose“ taip pat 
yra Dievo Motinos paveikslas – tiksli Vilniaus 
Dievo Motinos paveikslo kopija. Jį nutapė iš 
Vilniaus kilusi dailininkė Izabela Borowska. 
Lenkiški „Aušros Vartai“ labai panašūs į esančius 
Vilniuje. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė 
Rima Žemaitytė-De Iuliis



A   A

A   A

10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.II.7    Nr. 6

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Kaip kiekvienais metais, 
Toronto Maironio mokykla 
šiemet sausio 21 d. paminėjo 
Laisvės gynėjų dieną. Į salę su-
sirinkus mokiniams, mokyto-
joms, tėveliams, buvo uždegta 
žvakė. Kiekvieno programoje 
dalyvavusio mokinio ranko-
se – sausio 13-ąją žuvusiųjų 
portretai, lūpose – jų vardai ir 
pavardės, posmai ir gražiausi 
žodžiai. Tylos minute pager-
bus didvyrių atminimą, 4 kl. 
mokinė Živilė Patkačiūnaitė, 
perskaičiusi posmą apie 
Lietuvą, pakvietė ateiti savo 
senelius Laimutę ir Remigijų 
Šimukėnus, 1991 metų baisiųjų 
sausio įvykių liudininkus. 
L.Šimukėnienės žodžiais ta-
riant, nuklydome į savo šalį, 
kai ji dar buvo TSR Sąjungoje, 
bet kai "visuose kampeliuose 
jau buvo kuždama apie laisvę". 
Laimutė Šimukėnienė papasa-
kojo:

– Prisimenu sausio 11-osios 
d. pavakarį – dieną rusų ka-
riuomenės buvo užimti Spau-
dos rūmai. Aš grįžau iš dar-
bo – troleibusas atvežė prie 
Laisvės prospekto sustojimo. 
Toliau – uždarytas kelias. Pro 
spaudos rūmus ėjome vorele 
vienas paskui kitą, nes buvo 
daug sniego, o nuvalytas tik 
takelis. Temo... Prie spaudos 
rūmų stovėjo tankai ir savo 
akinančias šviesas nukreipė 
į žmones. Niekada nebūčiau 
įsivaizdavusi, ką reiškia žengti 
žingsnį, kada jauti, kai su tavi-
mi kartu vedamas tas didžiulis 
tanko vamzdis. Pakirto kojas. 
O žinai, kad namuose parėjusi 
iš mokyklos 9 metų dukra 
Indrė ir iš vaikų darželio dar 
reikia pasiimti 4 metų sūnų 
Luką. O gal tas vamzdis nusi-
taikys į tave... Gal iššaus... Bet, 
ačiū Dievui, praėjau. Likusius 

3 kilometrus bėgau į namus 
jau bėgte, nežinodama, kas 
dar laukia manęs ir Lietuvos 
ateityje.

– Sausio 12-ąją parvažiavau 
iš darbo, – savo pasakojimą 
pradeda Remigijus Šimukėnas, 
kuriam nėra lengva grįžti į 
sausio įvykius prieš 26 me-
tus. – Tada dirbau Operos ir 
baleto teatre. Dukra prašo: 
"Tėveli, mokykloje visi kalba, 
kad Vilniuje darosi baisūs da-
lykai. Važiuojam pasižiūrėti". 
Spaudos rūmai, kur buvo 
spausdinami visi laikraščiai, 
užimti. Pravažiuojame Aukš-
čiausiosios tarybos rūmus 
– žmonės budi, dainuoja 
lietuviškas dainas, kūrenasi 
laužai, savanoriai dalina ar-
batą, sumuštinius. Prie te-
levizijos ir radijo komiteto 
minios žmonių, televizijos 
bokštą juosia žmonių ratai. 
Parvažiuojame namo apie 9 
val. vakare. Per televizorių iš-
girstame, kad iš Šiaurės mies-
telio (rajonas Vilniuje, kur buvo 
rusų kariuomenė – RD), pajuda 
rusų tankai. 11 val. vakaro 
mes, 4 kaimynai (dar buvome 
jauni, visi peržengę 30 metų), 
sėdame į mašiną ir lekiame prie 
televizijos bokšto. Tamsu... 
Žmonės šaukdami kartoja: 
"Lietuva, Lietuva!" – beginklė, 
bejėgė minia, tik širdyje virpa 
žodis "laisvė". O čia pasirodo 
rusų tankai – jų riaumojimas 
užgožia dainas, šviesos apakina 
žmones, jie traiško pakelėje 
stovinčias mašinas, šaudo 
į žmones – moterys klykia, 
vaikai glaudžiasi prie jų, vy-
rai savo plačiomis krūtinėmis 
bando užstoti juos. Vienas po 
kito krenta jauni vyrai, dejuoja 
– skaudžios šautinės žaizdos. 
Moterys bando prikelti sąžinę 
rusų kareivių sielose: "Vai-

kai, ką jūs darote?!" Ir štai 
dar vienas baisuoklis tan- 
kas užlekia ant merginos, 
prispaudžia jos kojas. Mes, 
vyrai, minia mūsų, bandome 
stumti tą metalo monstrą, bet 
veltui... Sužvėrėjęs tankistas 
dar važinėja į priekį ir atgal... 
Tai, ką mes matėme, neišdils 
iš atminties niekada...

– O mes, kaimynės, tuo tar-
pu užmigdžiusios mažylius, 
sėdime prie televizorių, – to-
liau pasakoja L. Šimukėnie- 
nė... Kažkas baisaus... Skai-
čiuojami sužeistieji, žuvusieji. 
Ir tas diktorės Eglės Bučelytės 
balsas: "Gerbiamieji Lietuvos 
Respublikos piliečiai! Mes dar 
gyvi! Mes dar kalbame. Nu-
siraminkite..." O pačios bal-
sas dreba... Triukšmas, šūviai. 
Televizorių ekranai juodi, ra-
dijas nutyla... Nutyla kartu 
su daugiatūkstantinės minios 
malda Nepriklausomybės 
aikštėje... Veikti pradeda Kau-
no radijo stotis. Sužinome, kad 
jau 11 žuvusiųjų ir daugiau 
kaip 100 sužeistų... Ir vėl tyla... 
Kitos dienos rytą einu į darbą, 
į meno verslų ir suvenyrų 
gamybinį susivienijimą 
"Dovana". O ten – Loretos 
Asanavičiūtės nuotrauka ir 
gėlės. Moterys eidamos pri-
klaupia. Aš dar nežinojau, kad 
ji, mano bendradarbė, žuvo 
praeitą, sausio 13-osios, naktį...

Pasakojimų klausėsi nuš-
čiuvusi salė, net mažiausi sė-
dėjo nekrutėdami. Antrokė 
Indrė iš ką tik girdėto pasako-
jimo dabar – mūsų mokyklos 4 
kl. mokytoja I. Patkačiūnienė – 
atnešė knygą Lietuva 1991. 03. 
13 ir, atvertusi 220 jos puslapį, 
parodė nuotrauką, kurioje jos 
tėtis su kitais vyrais mėgina 
nustumti tanką, užvažiavusį 
ant žmogaus kojų. Tas žmogus 
ir buvo Loreta Asanavičiūtė. 
Tuo metu, kai vaikai miegojo, 
o mamos žiūrėjo televizorių 
tol, kol jis užgeso, televizijos 
bokštą užėmus svetimiems... 

Po Laimutės ir Remigijaus 
Šimukėnų atsiminimų la-
bai prasmingai skambėjo J. 
Marcinkevičiaus ir E. Masytės 
daina Laisvė, kurią dainavo 
visa mokykla, išmokusi ir pasi-
kartojusi pamoką apie laisvės 
gynėjus, laisvės kainą, meilę 
savo tėvynei ir vieningumą. 

R. Žemaitytė-De Iuliis,
8 kl. mokytoja

Laisvės gynėjų diena
Toronto Maironio mokykloje

Laisvės gynėjų dienos minėjimas Toronto Maironio mokykloje. Priekyje iš k. Živilė 
Patkačiūnaitė, jos močiutė Laimutė Šimukėnienė ir senelis Remigijus Šimukėnas       

I. Patkačiūnienės ntr.

PADĖKA

Tyliai kaip žvakės užgęsta žmonės,  
Dovanoję gyvybę, šviesą ir meilę...

Mylimai mamai 

Aušrai LUKOŠEVIČIŪTEI-
BARŠAUSKIENEI

iškeliavus į amžinybę 2017 m. sausio 7 d., nuoširdžiai 
dėkojame klebonui Jonui Šileikai, OFM, kun. Kazi-
mierui-Aurelijui Kasparavičiui, OFM, kun. Augustinui 
Simanavičiui, OFM, ir diakonui dr. Kazimierui Ambrozaičiui 
už atnašautas Mišias Prisikėlimo šventovėje; D. Radtkei 
ir R. Paulioniui už jautrų giedojimą; skaitovams – krikšto 
sūnui Andriui Kubiliui ir draugei Elvyrai Celtorienei; kun. 
Kasparavičiui, OFM, už palydėjimą į amžino poilsio vietą; 
mieliems artimiesiems, karsto nešėjams; J.Gurklienei ir jos 
padėjėjoms už skanius laidotuvių pietus. Nuoširdus ačiū 
už pareikštas užuojautas raštu ir žodžiu, už užprašytas 
Mišias, už gėles ir aukas velionės atminimui “22Q Dele-
tion Syndrome Fund for Excellence at the Toronto General 
& Western Hospital Foundation – www.tgwhf.ca/tribute”.  
Ačiū visiems, dalyvavusiems Mišiose ir laidotuvėse. 

Dukros Indrė, Daiva ir Kristina

MIRTIES PRANEŠIMAS 

 Petras BRIKIS, 

eidamas 94-uosius metus, mirė 
2017 metų sausio 27 dieną, ilgai 
ir atkaliai kovojęs su Parkin-
sono liga. Jis gimė Lietuvoje, 
Šiauliuose, 1949 metais atvyko į 
Kanadą. Daugiau kaip  30 metų 
Kanadoje dirbo inžinieriumi, 
vėliau Prancūzijoje, Tulūzoje, 
konsultantu Airbus verslovėje. 

Šeimoje mes jį prisimename kaip išradingą ir nagingą 
visokių įrankių meistrą.

 Petras Brikis, iškeliavęs paskui anksčiau mirusią mylimą 
žmoną Reginą Brikienę (Dėdinaitę), paliko liūdinčius 
tris sūnus: Saulių (Johane Allard), Edward (Danutė 
Rudzevičius), John (Joan Stulginskas), vaikaičius Mat-
thew (Katherine Muir), Alexandre, Paul, Caroline (Angelo 
Sorce), provaikaitę Michelle ir daug giminių Lietuvoje. 

Šeima nuoširdžiai dėkoja Chateau Westmount slaugos 
namų 3-ojo aukšto personalui už puikią priežiūrą.  

Velionis bus palaidotas Mississaugoje (ON), Šv. Jono 
lietuvių kapinėse.

     Šeima 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.II.7    Nr. 6

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 

draudimuose bei savo testamentuose.  
KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius 

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

“Labdaros” 
gyventojams
reikia pagalbos

Sako, laimę neša ne turtas 
ir pinigai, bet tarnystė savo 
artimui. Į “Labdaros” slaugos 
namus dažniau ateina gyventi 
asmenys su rimta negalia. 
Dažnėja atvejai, kai gyven-
tojai nebepajėgia patys pa- 
valgyti – jiems reikalinga pagal-
ba su maitinimu valgyklose arba 

jų kambariuose: per pusryčius, 
per pietus, per vakarienę ir du-
kart per dieną (ryte ir po pietų), 
kai į kambarius atnešamos 
užkandėlės. Beveik visas slau-
gos namų personalas, kiek gali, 
prisideda prie maitinimo – taigi, 
retai kas atsilieps telefonu, jei 
bus skambinama į “Labdarą” 
maitinimo metu. 

“Labdarai” labai reikalingi 
savanoriai, galintys skirti lai-
ko šiai tarnystei ir sutinkan-
tys būti apmokomi. Galima 
pasirinkti patogiausią laiką: 
talkinti su maitinimu dieną ar 
dvi per savaitę arba kasdien, 
pasirenkant pusryčius, pietus, 
vakarienę arba užkandžius. Į 
talką kviečiame visus, turinčius 
atliekamo laiko ir užjaučiančius 

savo artimą. Taip pat kviečiame 
studentus, norinčius atlikti savo 
“community service”, dirbant su 
mūsų bendruomenės seneliais. 
Studijuojantiems humanitarinius 
bei sveikatos mokslus – tai pui-
ki proga atlikti savo profesijai 
reikalingą praktiką.

Pagal įstatymą – visi savano- 
riai pereina policijos patik-
rinimą. Visi savanoriai bus 
apmokomi kaip saugiai maitin-
ti mūsų brangius gyventojus. 
Daugiau informacijos galima 
gauti pas “Labdaros” savanorių 
koordinatorių Nerijų Augutį, 
skambinant tel. 416-232-2112 
ext. 413 arba susisiekiant per 
el.paštą: labdaravolunteering@
gmail.com.                        Inf.

LABDAROS FONDO ŽINIOS
Pirmasis 2017 m. Labdaros fondo direktorių 
tarybos posėdis įvyko slaugos namuose 
Tado svetainėje sausio 24 d. Susikaupė 
nemažas sąrašas reikalų, kuriuos tarybai 
teko apsvarstyti. Siūlome susipažinti su 
mūsų darbais ir siūlymais.

• Gyventojų kalėdinė šventė įvyko 2016 m. 
gruodžio 4 d. Tarybos vardu sveikinimo žodį 
tarė direktorė Rauda Rautins-Dickinson.

• Stipendijos studentams buvo įteiktos 2016 m. 
gruodžio 10 d. “Labdaroje” Kalėdinio koncerto 
metu. Įteikimo iškilmę vedė ir Tarybos vardu 
sveikino direktorė Julija Šimonėlis.

• “Labdaros” naujienlaiškis išleistas 2016 
Kalėdų proga. Dėkojame Prisikėlimo kredito 
kooperatyvui ir Linai Kuliavienei už finansinę 
paramą jo leidybai ir direktorei Vitai Renyi už  
redagavimą.

• Hamiltono kredito kooperatyvui “Talka” 
nuoširdus ačiū už $500 auką “Labdaros” slau-
gos namams.

• Gyvosios istorijos projektas, kuriam va-
dovauja Kanados lietuvių archyvas-muziejus 
(administratorė Danguolė Juozapavičiūtė), 
įjungė 4 “Labdaros”gyventojus. Jų gyvenimo 
bei atvykimo ir įsikūrimo Kanadoje istorijos 
įrašytos į Kanados lietuvių paveldo istoriją.

• Lietuviškų lėlių rinkinį testamentu Leokadija 
Nakrošienė padovanojo slaugos namams. Tai 
autentiškais tautiniais drabužiais iš įvairių 
Lietuvos vietovių aprengtos lėlės, kurias per 
daugelį metų rinko Leokadija. Drabužius audė 
A.Vaitonienė. Lėlių rinkinys jau puošia Tado 
svetainę “Labdaroje”. Nuoširdi padėka Leokadi-
jai ir jos šeimai, kad taip gražiai mus prisiminė 

su tokia išskirtine ir vertinga dovana.
• Privatumo apsaugojimas: taryba priėmė 

nuorodas apie gyventojų bei mūsų tinklalapio 
naudotojų privatumo apsaugojimą. Nuorodas 
paruošė tarybos gyventojų gerbūvio komitetas 
(vad. direktorė Ilona Paškauskaitė-Turczyn) 
kartu su ACC firma. Jos paskelbtos “Labdaros” 
tinklalapyje labdara.ca

• Dėl stipendijų ateityje: taryba patvirtino, 
kad stipendijos studentams bus skiriamos kas 
2 metai. Tai duos daugiau laiko palūkanoms 
padidėti ir leis skirti didesnes stipendijas (kol 
nuošimčiai gana maži). Ateityje stipendijos bus 
skiriamos 2018 m. gruodžio mėn.

• Dėl Labdaros fondo narių metinio susirinki-
mo: taryba nusprendė sušaukti visuotinį metinį 
Labdaros fondo narių susirinkimą 2017 m. 
balandžio 6, ketvirtadienį, 7 v.v. “Labdaros” slau-
gos namuose Tado svetainėje. Sudarytas organi-
zacinis komitetas: Rūta Vaišvila, Daiva Vorps, 
Regina Masionienė ir Gabija Petrauskienė.  Su-
darytas nominacijų komitetas: Julija Šimonėlis, 
Virginia Pečiulis ir Rymantas Petrauskas.

• Dėl “Labdaros” 15-mečio paminėjimo: 2017 
m. sukanka 15 metų nuo slaugos namų atidary-
mo. Pagal galimybes taryba norėtų įvykdyti 
tokius darbus, pažymint šią sukaktį: surengti 
vajų namų atnaujinimui; surengti "atvirų durų" 
popietę slaugos namuose, kad visuomenė galėtų 
apsilankyti; prisiminti kadaise čia gyvenusius ir 
jau iškeliavusius gyventojus; surengti Padėkos 
šventę spalio mėnesį. Tarybos pirmininkei pa-
vesta suburti 15-mečio minėjimo org. komitetą.

• Lėšų telkimo  komiteto pirm. direktorė 
Vita Renyi pristatė lėšų telkimo principus ir 
pasiūlymus.

(Bus daugiau kitame numeryje) Gabija 

Neužmirškime 
lietuviškos spaudos
Rašant testamentus, kviečiame prisiminti ir 
vienintelį Kanadoje lietuvišką laikraštį 
Tėviškės žiburius. 
Adresas: Tėviškės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON, L5C IT3, Kanada 
El. paštas: tevzib@rogers.com, tel. 905-275-4672 

“DEVYNI AMATAI” 
Česlovo Senkevičiaus 
satyrinių eilėraščių knyga, 

išleista 2015 m. liepos mėnesį. 
Ją galima įsigyti 
Tėviškės žiburių 

administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 

2017 m. kovo 7 d. 7.30 v.v.  
Trinity St. Paul's Centre 
(Toronto, 427 Bloor W.)

Koncertuoja 
DAVID GERINGAS 

(violončelė) 
Vadim Serebryany (pianinas), 

Barry Shiffman (smuikas)

Bilietų kaina $30-100, ticketfly.com 
Daugiau informacijos tel. 416 822 7752, 

www.geringas-schoolarship.org
Lėšos skiriamos Geringo stipendijų fondui 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.II.7    Nr. 6

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Vasario 25 d. Užgavėnės; 
kovo 1 d. Pelenų diena; kovo 
5 d. Kaziuko mugė; balan-
džio 2 d. metinis parapijos 
susirinkimas; balandžio 9 d. 
Verbų sekmadienis; balan-
džio 16 d. Velykos; balandžio 
28-29 d.d. naudotų drabužių 
ir daiktų išpardavimas; balan-
džio 30 d. Sutvirtinimo sak- 
ramentas; gegužės 7 d. Pirma 
komunija; birželio 10 d. Vilties 
bėgimas.

• "Kretingos" stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 2-15 
d.d.; lietuviškai kalbantiesiems 
liepos 16-29 d.d.; šeimų stovyk-
la – liepos 30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Vasario 11-oji – pasaulinė 
ligonių diena – kviečia ap-
mąstyti, ką žmogui reiškia svei-
kata, darna su savimi pačiu ir 
jį supančiu pasauliu. 1992 m. 
vasario 11-ąją pasauline ligonių 
diena paskelbė popiežius Jonas 
Paulius II. Nuo to laiko ši die- 
na minima krikščioniškose 
šalyse. Kiekvienais metais 
popiežius meldžiasi pats ir 
ragina tikinčiuosius melstis 
už ligonius. Maldose prisi-
minkite sergančius. Sveikatos 
ir Viešpaties palaimos Jums 
visiems.

• Visus, visus, kam nusibodo 
žiema, kviečiame į Užgavėnes! 
Susirinkę Prisikėlimo parapi-
jos salėje vasario 25 d., 10 v.r., 
varysime žiemą lauk! Vaikai 
šoks ir dainuos. Lašininis su 
Kanapiniu kariaus. Linksmins 
persirengėliai, susirinkę iš visų 
pakraščių. Gerosios šeimininkės 
vaišins gardžiais blynais. 
Rengėjai: Toronto Maironio 
mokykla, Lietuvių Namai, Pri-
sikėlimo parapija.

• Mišios vasario 12, sek-
madienį, 9 v.r., už a.a.Sofiją 
Styrą; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Vincą 
Beresnevičių; a.a.Juozą Sun-
gailą (5 m.); a.a.Magdaleną ir 
Jurgį Stankaičius; a.a.Paulę, 
Juozą ir Virginijų Sičiūnus; 
a.a.Juozą ir Rimantą Zorubus; 
a.a.Motiejų ir Petronėlę Strum-
skius; a.a.Rimą Trumpicką; už 
a.a.Vytautą Augėną; a.a.Audrių 
Matuką; a.a.Genovaitę Tun-
kūnienę; a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

• Vasario 12, šį sekmadienį, 
pamaldos vyks 9.30 v.r.; po 
jų bus vaišės.

• Kitos pamaldos vyks 
vasario 26 d. Kovo mėnesį 
pamaldos bus 5 ir 19 d.d. 
Visos pamaldos vyksta 9.30 
v.r., tik kovo 19 d. vyks 11.15 
v.r., nes po jų – visuotinis su-
sirinkimas.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Praeitą sekmadienį įvyko 
mūsų parapijos visuotinis susi-
rinkimas. Parapijos tarybos sek-
cijos, finansų taryba bei klebonas 
pristatė savo pranešimus. Admi-
nistracinė sekcija visus vaišino 
kavute ir pyragaičiais.

• Vasario 16-oji mūsų šven-
tovėje bus švenčiama vasario 19, 
sekmadienį.

• 2016 m. aukų pakvitavi-
mai valstybinių mokesčių 
(Income Tax) sumažinimui 
dalinami po Mišių parapijos 
salėje. Pakvitavimų dalinimą 
prižiūri Irena Paznėkienė. Pa-
kvitavimai dar bus dalinami 
ir ateinantį sekmadienį, o tada 
visiems dar neatsiėmusiems bus 
išsiuntinėjami paštu. 

• Primename sunkiai vaikš-
čiojantiems ir juos palydin-
tiems nesidrovėti ir pasinaudoti 
šventovėje pirmuoju klaupta- 
suoliu prie sakyklos, šalia choro. 
Ten Komunijos metu Švč. Sakra-
mentas atnešamas visiems į vietą. 
O antrasis klauptasuolis ten gali 
būti labai naudingas neprigirdin-
tiems, nes yra arčiau sakyklos. 
Prašome pasinaudoti. 

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems vaikų dienos centrams, 
kuriuose benamiai ir skurdan 
patekusių šeimų vaikučiai pa-
valgo, paruošia pamokas, pra-
leidžia savo laisvalaikį ir randa 
prieglobstį bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstatymui 
Berčiūnų dvasinio centro patalpų, 
kurios bus skiriamos moksleivių 
ugdymo programoms, tikinčiųjų 
susikaupimams ir įvairiems su-
sirinkimams bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros 
centrui Panevėžyje. Ten jau- 
nimui ruošiamos evangelizaci-
jos dienos, Šv. Rašto kursai, nak-
tiniai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama religinė 
spauda ir pasirengiama vaikų 
vasaros stovykloms.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų reikia-
mos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Knygelę Kunigas Pet-
ras Ažubalis karo sūkuriuose, 
parašytą teisininko Petro Vilučio, 
galima įsigyti sekmadieniais po 
Mišių zakristijoje.

• Vasario 12, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už  a.a. Sofiją 
Butkevičienę (7-osios metinės). 
Vasagoje vasario 12, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Rimą 
Trumpicką. Delhi vasario 11, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Mečislovą ir Danutę Norkus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Vasario 19, sekmadienį, mūsų parapijoje rengiama Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė. Mišios už Lietuvą bus 12 v.dienos; 
po Mišių mūsų salėje bus minėjimas, pranešėjas – Julijus 
Rakitskis, Lietuvos ambasados Kanadoje ministeris patarėjas. 
Tautinius šokius šoks „Gintaras“ ir dainuos lietuviškas dainas 
„Balsas“, bus vaišės. Įėjimas – auka Montrealio lietuvių bend-
ruomenei. Dalyvaukime visi, mus kviečia garbės konsulas 
Arūnas Staškevičius ir bendruomenės pirmininkė Silvija Staš-
kevičienė.                                                                     

Kovo 5, sekmadienį, vyks Šv. Kazimiero parapijos metinė 
šventė, dalyvaukime visi!            Inf.

• Vasario 4 d. ilgametis Mai-
ronio mokyklos ir lituanistinių 
kursų mokytojas ir buvęs KLB 
pirmininkas Algirdas Vaičiūnas 
aplankė 8 klasę, kur susirinko 
ir kitų klasių mokiniai. Svečias 
įdomiai papasakojo apie Lietu-
vos istoriją ir nepriklausomybę. 

• Vasario 18 d. nebus pamokų. 
Pagal TCDSB kalendorių – 
Šeimos diena.

• Vasario 25 d. susirink-
sime 9.30 v.r. ne mokykloje, 
bet Prisikėlimo parapijoje 
Užgavėnių šventei. Programa 
prasidės 10 v.r. Kviečiame 
visus! Bus įdomi programa. 

Živilė

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

Vasario 19, sekmadienį, Mišios mūsų šventovėje bus 
aukojamos 10.30 v.r., nes tą dieną, 1 v.p.p., bus Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų parapijoje.

Kovo 5, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė. 
Mišios bus aukojamos 12 v.d. Kazimierinių pietūs parapijos 
salėje 1.30 v.p.p. Bilieto kaina iš anksto $25; prie durų $30; 
moksleiviams (nuo10 iki 16 metų) $15. Veiks loterija.  Gal-
ima užsisakyti stalą 10 žmonių. Skambinti Nijolei Šukienei 
(514-593-6859) arba Alice Skrupskytei (514-257-6761). Kle-
bonas Paulius Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus 
parapijiečius bei draugus gausiai dalyvauti.  VL

Montrealio lietuvių kredito unija “LITAS” 
STUDENTŲ DĖMESIUI!

 KONKURSAS STIPENDIJAI GAUTI:
$2,000 universiteto ir

$500 kolegijos (CEGEP) studentams

Paskutinė  šių metų stipendijų prašymo diena - 
2017 m. KOVO mėn. 31 d.

Stipendijų įteikimas vyks 2017 m. pavasarį kredito unijos 
"LITAS" metiniame susirinkime

Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės "LITE"
1475 RUE DE SEVE, MONTREAL, QC H4E 2A8

TEL:  514-766-5827

KLB TORONTO 
APYLINKĖ 

Vasario 16-osios ir Kovo 
11-osios šventė rengiama 2017 
m. kovo 11, šeštadienį, 4 v.p.p., 
Toronto Lietuvių Namų (To-
ronto, 1573 Bloor st. W.) Kara- 
liaus Mindaugo menėje. Šven-
tinę koncerto programą atliks 
Vilniaus valstybinis kvartetas ir 
pianistė Ilona Damašiūtė-Beres.

Po minėjimo bus vaišės, veiks 
baras. Vakarą baigsime šokiais. 
Šventės išlaidoms sumokėti bus 
parduodami bilietai. 

Informacija teikiama el. paštu 
adm.torontolietuviai@yahooca

KLB Toronto apylinkės 
valdyba

AUKOJO 
A.a. O.Giedriūnienės, mi-

rusios Windsor (ON), atmini-
mui Joana ir Česlovas Kurai 
Tėviškės žiburiams aukoja $50.

Jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų choras gieda kalėdines 
giesmes Montrealio Aušros Vartų parapijos salėje sausio 
5 d. Dirigentas ir akomponiatorius Manuel Blais, solistas  
Éric Prud'homme.             A.Mickaus ntr.

SKELBIMAI

Sausio 29 d. Lietuvių Na-
muose įvyko narių susirin-
kimas. Dėl organizacinių ne-
sklandumų nebuvo pristatytas 
siūlomas pakeisti LN Įstatų 
punktas ir nebuvo balsuojama. 
Lietuvių Namų valdybos na-
riai  G.Šližauskas, A.Vaidila, 
G.Kobelskienė  papasakojo 
apie padarytus ir daromus re-
novacijos darbus, supažindino 
su paskutiniųjų metų finansine 
apyskaita. Susirinkime kalbėję 
jo dalyviai pateikė pastabų ir 
pasiūlymų, kaip gerinti Lietuvių 
Namų finansinę padėtį, pagy-
vinti kultūrinę veiklą.         Inf.

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
Literatūra ir menas. Kultūros 

savaitraštis. 2016 m. 38-44 
nr. Leidžia Lietuvos rašytojų 
sąjunga, vyr. redaktorius G. 
Norvilas. Leidinyje spausdi-
namos literatūros ir knygų re-
cenzijos, teatro ir dailės parodų 
apžvalgos, esė, apsakymai, po-
ezija ir vertimai bei kitokios 
kultūrinio gyvenimo naujienos.

Š.m. kovo 2-4 dienomis 
LR ambasada Kanadoje 
organizuoja konsulinę 

misiją Toronte. 
Priėmimo vieta – 1 Resurrection 
Rd., Toronto, ON M9A 5G1. 
Priėmimo laikas: 2017 m. kovo 
2, ketvirtadienį, nuo 12 iki 5 
v.p.p.; kovo 3, penktadienį, 
nuo 9 v.r. - 5 v.p.p.; kovo 4, 
šeštadienį, nuo 9 v.r. iki 12 v.d. 
Dėl konsulinių klausimų jau 
galima registruotis telefonu 
+16135675458 ex:22 ir 
el.paštu gitana.bagdoniene@
urm.lt; amb.ca@urm.lt .

LR ambasados 
Kanadoje inf.


